

# تدبیر

هفته نامه اجتماعی، سیاسی، فرهنگی  
سال هفتم، شماره ۳۰۴، صفحه ۱۲، قیمت: ۴۰۰۰ تومان  
پنجشنبه ۱۸ اسفند ماه ۱۴۰۱، ۹ مارس ۲۰۲۳

سرمقاله



حسین سلاح وزی

نگارنده ویژه گشت  
دکتر آرش و عرواح آپ

یادداشت



محمدصادق جوادی حصار

چشمه اصلاحات  
در آستانه تحولات

یادداشت



فرهاد مومنی

پلتاق  
پدیده ها

یادداشت



محمدهادی جعفرپور

نگارنده ویژه گشت  
از طریق چهره‌های چمنیت

W W W . t a d b i r e t a z e n e w s . c o m

فلرینگ به اقتصاد ایران

چه قدر آسیب می زند؟

گزارش

## دود شدن سرمایه ملی

سال ۲۰۲۱ حدود ۱۴۳ میلیارد مترمکعب گاز مشعل در جهان سوزانده شده که در رأس آن، کشورهای روسیه و ایران و عراق و آمریکا قرار دارند. اگر نسبت میزان گاز مشعل به کل تولید نفت را در نظر بگیریم، ایران رتبه نخست فلرینگ جهان را به خود اختصاص می دهد. هنگامی که نفت استخراج می شود، گازهایی نیز همراه آن هستند که در دودکش هایی به نام فلر می سوزند؛ سوختن این گازها را فلرینگ می گویند. این گازها دارای ارزش اقتصادی بالایی است و می توان در صنایع بالادستی و پایین دستی از آنها استفاده کرد. سهم پالایشگاه های گازی در فلرینگ بیش از پالایشگاه های نفتی است. در این سال ها کشورهای بسیاری همانند نیجریه و عربستان، توانسته اند در بحث جمع آوری گازهای مشعل موفق عمل کنند...

در گفت و گو با کارشناسان بازار مسکن

بررسی شد:

گپ

## سایه روشن پیش فروش متری مسکن

مروه راه مسکن: هفته گذشته بود که ماجرای پیش فروش متری مسکن در تهران خبرساز شد. در خبرها آمده بود که برخی تعاونی ها، پیش خرید متری واحدهای مسکونی را در منطقه ۲۲ تهران کلید زده اند. معاملاتی که سوالات زیادی را درباره مکانیزم خرید و فروش این واحدها ایجاد می کند. افزایش قیمت بی سابقه مسکن به ویژه در نیمه دوم سال جاری خرید خانه برای ایرانی ها را به معضلی جدی تبدیل کرده است. قدرت خرید هر روز به میزانی کمتر از روز قبل می رسد و تعداد زیادی از خانوارها نیز رویای خرید مسکن را برای همیشه غیرممکن می دانند. در این شرایط خبری منتشر شد مبنی بر اینکه فروش متری مسکن در منطقه ۲۲ تهران رواج یافته و مردم از تعاونی های فعال در این منطقه خانه هایی پیش خرید می کنند...

«تدبیر تازه» گزارش می دهد

گزارش

## اثرات هوش مصنوعی در بخش های انرژی

کشورهای حوزه خاورمیانه باید از یادگیری ماشینی برای ردهای بهتر و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای استفاده کنند. در میان افزایش فشارهای نهادی مدنی و فوریت در مورد تغییرات آب و هوایی، بهره برداران انرژی در خاورمیانه چگونه میتوانند میزان انتشار گازهای گلخانه ای را بهتر از اندازه گیری نموده و به رهبری و مدیریت دستور کار کربن زدایی کمک کنند؟ با توجه به مقیاس جهانی انتشار گازهای گلخانه ای و غیرقابل تحمل بودن استفاده از سوخت های فسیلی که ناشی از عملکرد صنعت و کسب کارها در بخش نفت و گاز است جهان باید محدوددهای دقیقی را برای بهبود و جمع آوری و فراوری و استخراج سوخت های فسیلی مشخص نموده و پلی مابین مقاصد ضد کربن و عمل برای رفع اثرات کربن ایجاد کند...

در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟

گزارش

## بازار دلار اشباع شد

مروه بازار مالی: تحلیلگران اقتصادی معتقدند روند صعودی قیمت دلار در روزهای پایانی خود به سر می برد و مردم باید برای حفظ ارزش دارایی هایشان در بازار دیگری سرمایه گذاری کنند. هومن مقراضی، تحلیلگر بازارهای مالی به این سوال پاسخ داده است که در چنین شرایطی مردم باید پول را به کدام بازار ببرند. در روزهای اخیر قیمت دلار و آینده آن به بحث برانگیزترین موضوع در میان مردم و مسئولان تبدیل شده است. چشم مردم از سویی به بازار است و از سویی دیگر به اخبار، تا ببینند تصمیم جدیدی برای این اسکناس آمریکایی و نحوه عرضه آن گرفته شده است یا خیر؟



حداکثر پرداختی برای پاداش پایان خدمت به ۵۲۰ میلیون تومان رسید

## پایان ماراتن حقوقی در بهارستان

گزارش

## «تدبیر تازه» از بازگشت دوباره سامانه یکپارچه تخصیص خودرو گزارش می دهد رفت و برگشت های خودرویی

سخنگوی وزارت صمت خبر داده که ۵۰۰ هزار دستگاه خودرو (اعم از محصولات دولتی ها و خصوصی ها) بزودی (قبل از پایان سال) در قالب سامانه یکپارچه تخصیص خودرو توزیع (بخوانید، پیش فروش) می شود و پیش بینی کرده که قیمت های فعلی خودرو (که توسط شورای رقابت مصوب و اعلام می شود) تغییر کند (بخوانید، افزایش پیدا کند). وی همچنین تاکید کرده دیگر چیزی بنام قرعه کشی نداریم، اگر تقاضای خودرو از عرضه بیشتر شود یک لیست انتظار تعریف شده ...

گزارش

## مراقب ضرر ناگهانی در خرید و فروش دلار باشید «شوک درمانی» بلای بازار ارز

گروه اقتصادی: بنابر اعلام سید احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت، بانک مرکزی شرایطی فراهم کرده است که هم بانک های دولتی و صرافی های زیرمجموعه و هم صرافی های تضامنی، ارز خود را ارائه کنند. بنابر این راهکار بانک مرکزی در این زمینه به خوبی اجرا خواهد شد. بنا بر نظر برخی کارشناسان اقتصادی، بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز نیاز به اختیارات قانونی جدید داشته است ...

گزارش

## اقداماتی که می تواند بسیاری از مفهومی را بر سر سوال ببرد سر در گمی انگلیس بر سر سپاه

گروه سیاسی: دولت بریتانیا، در چارچوب قانونی که پیش از این هرگز علیه یک نهاد حاکمیتی به کار گرفته نشده، در حال بررسی اعلام سپاه پاسداران، یک شاخه از نیروهای مسلح ایران، به عنوان یک گروه تروریستی است. ایندیندنت خبردار شده که سازمان های اطلاعاتی و پلیس ضد تروریسم در حال مشورت گرفتن در این زمینه هستند. این اقدام انحراف از عرف پیشین است که عملیات مسموم سازی در سالیسبوری را به عنوان اقدام خصمانه دولتی - ...

روند تورم سالانه طی ۴ سال اخیر

بررسی شد:

## فراز و فرودهای نرخ تورم در ایران



### جبهه اصلاحات در آستانه تحول؟



محمدمصالحولای حصار سخنگوی حزب اعتماد ملی

کناره‌گیری بهزاد نبوی از ریاست جبهه اصلاحات به این دلیل است که وضعیت جسمی ایشان اجازه فعالیت مؤثر و طاقت‌فرسایی که برای ایشان ایجاد می‌شد را نمی‌داد. قطعاً اگر حضور فیزیکی ایشان در جبهه‌اصلاحات در هیئت‌رئیس‌ه نباشد، ما با پارهای از کاستی‌ها روبه‌رو هستیم ولی حتماً از حضور معنوی ایشان استفاده خواهیم کرد و تلاش می‌کنیم از تجربه، توان و ظرفیت ایشان برای هماهنگی‌های بیرون از مجموعه استفاده کنیم و به نظرم، جبهه اصلاحات اینطور نیست که اگر آقای نبوی در درون جبهه نباشند، ایشان را رها کرده و از تجربیات‌شان استفاده نکنند.

جبهه اصلاحات جبهه‌های است که در وزارت کشور ثبت شده و دارای مرانامه و آیین‌نامه‌ای است که برای خود ثبت کرده و مثل احزاب، اعضا و جوارج این جبهه‌ها یک‌سازوکارهایی انتخاب‌جا بگزین می‌شوند، لذا بعدی ما دانه با رفتن یک فرد از جبهه اتفاق خاصی بیافتد. الحمدلله نقطه ثقل جبهه، احزاب هستند و امکان استفاده و بهره‌مندی از شخصیت‌های جامع و گسترده، مدیر و توانمند حقیقی هم پیش‌بینی شده است. افرادی که بتوانند در گستره ملی تأثیر‌گذاری داشته باشند و توانایی‌شان به صورت فردی با توانایی احزاب هم‌وزنی کند تا این افراد به جمع اضافه شوند و احزاب هم که ما فی‌السابق به کار خودشان ادامه داده و خودشان را تقویت کنند. جبهه ممکن است در راه پیش رو چالش‌هایی را داشته باشد، کما اینکه در گذشته هم داشته اما من فکر نمی‌کنم اتفاق خیلی معناداری برای جبهه بیفتد.

اگرچه ما آرزوی می‌کردیم آقای نبوی سالم و سرحال می‌بودند تا می‌توانستیم هنوز هم به صورت حضوری از توانایی‌ها، ظرفیت‌ها و تجربه گران‌سنگ ایشان در جریان تشکیلات‌سازی و امور حزبی و اجتماعی و فرهنگی استفاده کنیم. اما همان‌طور که عرض کردم عدم حضور ایشان در داخل جبهه به معنی عدم نقش‌آفرینی ایشان نیست. نماینده حزب آن‌ها یعنی از طرف سازمان مجاهدین انقلاب حتماً خواهد بود و ایشان پیر معنوی جبهه است و به هر ترتیب امیدواریم که این فرصت همیشه فراهم باشد تا بتوانیم از نظرات ایشان استفاده کنیم. در جبهه برای جانشینی آقای نبوی گفت‌وگو‌هایی صورت گرفته است لذا در صورتی که استعفای آقای نبوی در جبهه پذیرفته‌نشود دربارۀ جانشین ایشان رای‌گیری می‌شود. بنابراین باید منتظر نتیجه در جلسه بعدی جبهه اصلاحات باشیم که احتمالاً در هفته جاری رئیس جبهه اصلاحات مشخص خواهد شد.اصلاحات همان‌طور که در شعار و عمل ارائه شد، برای تغییر وضع موجود به وضع مطلوب است. وضعیت موجود که طبیعتاً وضع مطلوبی نیست و همگان اتفاق نظر دارند که کشور در ابعاد مدیریتی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی با چالش‌های جدی روبه‌رو است.اگر اصلاحات بخواهد به تغییر وضع موجود بپردازد، دو،سه‌گزینه بیشتر پیش‌رو ندارد؛ یا اینکه از طریق قدرت سیاسی مبادرت به این کار کند که فعلاً بیرون از این قدرت است و این امکان را ندارد. گزینه دیگر این است که ارائه راهنمایی و هماهنگی‌های لایحی‌گونه بین چهره‌های تأثیر‌گذار اصلاح‌طلب و چهره‌های تأثیر‌گذار حاکمیتی انجام‌شود که متأسفانه آنقدر موانع وجود دارد که یکی از عمده‌ترین این موانع جنو معنی است که نسبت به این قضیه وجود دارد. یعنی استقبال از طرف جامعه نسبت به این‌طور رفتارها کمتر دیده می‌شود و بیشتر موج منفی داده می‌شود که چرا اصلاح‌طلبان با حاکمیت گفت‌وگو و تبادل نظر می‌کنند؟

قسمت سوم این است که اصلاح‌طلبان در کنار مردم و اکثریت مردم قسراً بگیرند که اکثریت مردم نشان دادند که انتقاد و اعتراض به وضعیت مدیریتی کشور دارند اما مثل برخی کاملاً قطع امید نکردند. جبهه اصلاحات در بیانیه‌ای که منتشر شد، اعلام کرد ما معتقد به نقد و بررسی چالش‌های سیاسی و مدیریتی هستیم و معتقدیم حاکمیت باید معطوف به نظر مردم و جریان‌های اصلاحی دست به اصلاحات عمیق و کاربردی در حوزه‌های مختلف فرهنگی، سیاسی و اجرایی بزند و از جمله مهم‌ترین آنها بحران‌های اقتصادی و سیاسی است که امروز در کشور وجود دارد.به هر حال ناچار آمدی دولت در کنترل تورم، جو روانی حاکم بر بازار اقتصادی کشور، فوران سرسام‌آور قیمت‌ها خصوصاً در حوزه خودرو، طلا، ارز و امثال این موارد، بی‌کفایتی برخی مسئولان را کاملاً محرز کرده‌است. یکی از اصلاحات اساسی و جدی که در کوتاه‌مدت باید انجام گیرد و این مورد فقط از دست حاکمیت برمی‌آید و هیچ‌کس نمی‌تواند این کار را انجام دهد، این است که بین مجلس و دولت هماهنگی‌هایی به وجود بیاید که بخش‌هایی از دولت تعویض شوند و حتی اگر برنامه‌های آقای رئیسی قابلیت‌اجرایی خود را از دست داده مجلس پیشنهادهای استیضاح را مطرح کند تا در حقیقت مردم کمی باور کنند که اراده‌ای برای تغییر وضع موجود وجود دارد. نمایندگان مجلس که در سال‌های آخروشان هستند، به گمان من حاضر به چنین ریسک‌هایی نیستند اما اگر بخواهیم عملیاتی، اجرایی و قابل وصول حرف بزنیم، راه این است که اصلاحاتی در سطح دولت انجام گیرد. مجلس قوانینی وضع کند که یک مقدار گشایش‌های عمومی‌تری در حوزه فرهنگی و سیاسی ایجادشود.سازوکاری انتخاباتی کند که در پروسه یکسال آینده مشارکت قابل‌قبولی را از مردم شاهد باشیم.بعیدی‌نامه‌ها،دعوت و اینکه بفرمایید در انتخابات مجلس شرکت کنید کسی راضی به این کار شود. بنابراین باید بستری فراهم شود که آن بستر مردم را ترغیب به مشارکت مجدد کرده و ایجاد امید کند. برای اینکه اداره امور کشور با روش کنونی ممکن نخواهد بود و باید روش جدیدی در اداره امور کشور پیش گرفته شود که از افراد متخصص، کارآمد، امین و مورد اعتماد قاطبه مردم ایران در مدیریت کشور استفاده شود. اما متأسفانه آن چیزی که الان اتفاق می‌افتد قابل به هیچ‌کدام از این مختصات نیست.

<span>پنجشنبه ۱۸ اسفند۱۴۰۱</span>
سال هفتم
شماره ۳۰۴

#### گروسی: کار مهمی در پیش داریم

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سخنرانی خود در آغاز نشست فصلی شورای حکام آژانس با اشاره به حذف برخی دوربین‌های نظارتی آژانس اتمی در ایران گفت که این نهاد نزدیک به ۹ ماه است که به دلیل نصب نبودن تجهیزات نظارتی قادر به انجام فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت بر اجرای برجام در رابطه با تولید و موجودی سانترفیوژها، روتورها، آب سنگین و کنسانتره سنگ اورانیوم (UOC) نبوده است.رافائل گروسی خاطر نشان کرد: دستیابی به این امر بسیار مهم خواهد بود، زیرا به آژانس اجازه می‌دهد تا در صورت ازسرگیری اجرای تعهدات هسته‌ای ایران تحت برجام، شروع به ایجاد یک خط پایه جدید ضروری کند.وی اظهار داشت: اکنون مشتاقانه منتظر

اقداماتی که‌می‌تواندبسیاری

از مفهوم رازیرسوال ببرد

# سر درگمی انگلیس بر سر سپاه

لیزی دیدرند تحلیلگرسیاسی

گروه سیاسی:دولت بریتانیا، در چارچوب قانونی که پیش از این هرگز علیه یک نهاد حاکمیتی به کار گرفته نشده، در حال بررسی اعلام سپاه پاسداران، یک شاخه از نیروهای مسلح ایران، به عنوان یک گروه تروریستی است. ایندیندنت خبردار شده که سازمان‌های اطلاعاتی و پلیس ضدتروریسم در حال مشورت گرفتن در این زمینه هستند. این اقدام انحراف از عرف پیشین است که عملیات مسموم سازی در سالیسیبوری را به عنوان "اقدام خصمانه دولتی" و نه تروریستی، قلمداد کرد.

نگرانی‌هایی عملی دربراه پیامدهای این اقدام مطرح‌است، اقدامی که موجب می‌شود گستره بزرگی از موارد جنایی تازه تعریف شوند.از جمله دعوت به حمایت یا نمایش، استنشار یا اشتراک آنلاین پرچم‌ها و نمادهای سپاه پاسداران ایران. جاناتان‌ها Jonathon Hallik کارشناس ایندیندنت‌ت که لایحه قانونی تروریسم را مرور کرده است، می‌گوید که هر چند انتقادهای تند بر سر مسائل حقوق بشری نسبت به سپاه پاسداران وجود دارد اما اینکه رسماً آن را یک گروه تروریستی بنامیم، پیامدهایی بسیار دور و درازی خواهد داشت. یک گزارش که توسط ایندیندنت دیده شد،

می‌گوید: "شمول یک نهاد دولتی به قانون تروریسم ۲۰۰۰، فاصله گرفتن از سیاست منسجم و چنددهه‌ای بریتانیاست و تعریف تروریسم را زیر سؤال می‌برد، تعریفی که تا به امروز کارآمد و مؤثر بوده است. اگر "نیروهای دولتی" را می‌شود تروریستی دانست، این سؤال که تعریف تروریسم، چگونه به دیگر نیروهای دولتی اعمال می‌شود را

توروریسم در قانون داخلی را هم آشفته کند." سپاه پاسداران پیش از این توسط ایالات متحده آمریکا، عربستان سعودی و بحرین به عنوان یک گروه تروریستی اعلام شده بود و کشورهای دیگری از جمله فرانسه و هلند هم در حال بررسی حمایت از اتخاذ چنین تصمیمی توسط اتحادیه اروپایی هستند اما محدوده‌های قانونی در هر کشور با کشور دیگر متفاوت است. جاناتان هال می‌گوید که تعریف حقوقی بریتانیا از تروریسم، از جمله بکارگیری خشونت برای پیشبرد اهداف سیاسی، می‌تواند منازعات مسلحانه میان دولت – ملت‌ها را هم در بر بگیرد اما یک "وضع دیرپای سیاسی" این بوده که دولت، این مصداق را استثنا کند.

بحث‌های فنی بعدی و اجرای سریع و کامل تضمین‌های ایران و بیانیه مشترک من و اسلامی، معاون رئیس‌جمهور ایران هستیم. این بیانیه مشترک را به عنوان ضمیمه آخرین گزارش من در مورد توافقنامه پادمانی NPT با جمهوری اسلامی ایران که در پیش روی شماست، خواهید دید.

گروسی با ادعای اینکه «ایران بدون اطلاع قبلی» در ماه ژانویه تغییر قابل توجهی را در اطلاعات مربوط به طراحی اعلام شده برای کارخانه غنی‌سازی سوخت فردو (FFEP) اعمال کرد، مدعی شد که این، برخلاف تعهدات ایران ذیل توافقنامه پادمانی بود.وی ادامه داد: پس از گفت‌وگو‌های بین ایران و مقامات آژانس، ایران تأیید کرد که افزایش بیشتر دفعات و شدت فعالیت‌های راستی‌آزمایی آژانس اتمی در FFEP، همانطور که توسط آژانس اطلاع داده شده است را تسهیل

خواهد کرد.رئیس دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل با طرح این ادعا که آژانس اتمی به‌علاوه در تاسیسات فردو ذرات اورانیوم با غنای بالا را در سطوح غنی‌سازی بسیار فراتر از سطح غنی‌سازی اعلام شده توسط ایران پیدا کرده است، تأکید کرد که آژانس و ایران گفت‌وگو‌های فنی را برای روشن شدن کامل این موضوع آغاز کرده‌اند.وی خاطر نشان کرد: من از تضمین‌های سطح بالای ایران مبنی بر اینکه مایل است فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارتی مناسب‌بیشتری را اجرا کند و با آژانس برای حل مسائل پادمان باقی‌مانده، از جمله موارد مربوط به سه مکان اعلام‌نشده که آژانس در آن هاردی از ذرات اورانیوم پیدا کرده است، همکاری کند، استقبال می‌کنم. با استناد به روح بیانیه مشترک، من مشتاقانه منتظر شرکت در گفت‌و‌های فنی با ایران، همان‌طور که توافق کرده‌ایم، هستیم. ما کار مهمی در پیش داریم.



در کشور می‌پردازند، تروریستی بدانیم، کاملاً با شمول این واژه به نهادهای دولتی تفاوت دارد؛ نهادهایی که طبق عرف به عنوان نیروهای شناخته می‌شوند که حاکم بر بکارگیری خشونت مشروع هستند."

حال می‌گوید که تعریف حقوقی انگلستان از تروریسم، هیچ تمایزی میان خشونت موجه و غیرموجه، روش‌های مختلف کشتار – همچون جنگ متعارف یا ترورهای هدفمند – نمی‌گذارد همچنان که به ایدئولوژی سیاسی پشت این روش‌ها هم نمی‌پردازد.

استدلال‌هایی که می‌گوید "سپاه پاسداران یک گروه بویژه شوم است یا برنامه عمل آن بویژه آسیب‌رسان است" هیچ مبنایی در قانون تروریسم بریتانیا ندارد همانطور که انحراف از آن هم هیچ مبنایی در قانون بشر دوستانه بین‌المللی ندارد. یک سخنگوی دولت بریتانیا می‌گوید که "هر چند دولت فهرست سازمان‌های منتسب به تروریسم را مرور می‌کند، در این باره اظهار نظر نمی‌کند که آیا انتساب یک سازمان خاص در این زمینه، در دست بررسی هست یا نه."

منبع: ایندیندنت

ایده‌سیم کارت گردشگری پیشتر در کشور کره شمالی با شکست روبرو شده‌است

## تقلب در دسرساز «دولت ریسی» از آقای «اون»!

است ولی در مناطق روستایی، اوضاع متفاوت خواهد بود. در عین حال دسترسی به اکثر شبکه‌های اجتماعی از جمله فیس بوک، اینستاگرام و یوتیوب محدود است.

سیم کارت مخصوص توریست‌ها، شما نمی‌توانید به افراد بومی ساکن کره شمالی زنگ بزنید ولی می‌توانید تماس‌های خارجی برقرار کرده و یا با هتل‌های بین‌المللی و سفارتخانه‌ها در این کشور تماس بگیرید.

سیم کارت مخصوص توریست‌ها در فرودگاه بین‌المللی پیونگ یانگ یا دفتر کوریولینک در هتل پوتونگانگ در معرض فروش است که قیمت هر ۵۰ مگابایت دیتا، ۲۰ دلار است؛ پس بهتر این است که موبایل خود را استفاده نکنید. با این سیم کارت فقط می‌توانید تماس‌های خارجی برقرار کنید و دسترسی به اکثر سایت‌ها به جز شبکه‌های اجتماعی و وبسایت‌های کره جنوبی برایتان فراهم است که البته برای غلبه بر این محدودیت، می‌توان از VPN استفاده کرد. اما با توجه به قیمت بالای این سیم کارت و زمان زیادی که باید برای دریافت آن صرف کنید، به شما توصیه نمی‌کنیم که برای خریدن آن وارد عمل شوید؛ مگر آنکه واقعاً به آن نیاز داشته باشید.

افراد ساکن و بومی کره شمالی از آن استفاده نکنند. البته در صورتی که این توریست مجدداً به کره شمالی بازگردند، می‌توانند دوباره این سیم کارت را فعال کنند.

■ گزارشی از سال ۲۰۱۹: سیم کارت، در دسترس است

وبلاگ توریستی uritours هم در گزارشی که در سال ۲۰۱۹ منتشر کرده در این باره نوشته که گرچه هیچ سیم‌کارت خارجی قابلیت استفاده از سرویس رومینگ در خاک کره‌شمالی را ندارد؛ اما شرکت کوریولینک، اینترننت ۳G در اختیار افراد خارجی قرار می‌دهد تا بتوانند به اینترنت بین‌المللی دسترسی داشته باشند. این سیم‌کارت را می‌توان در فرودگاه یا دفاتر این کمپانی در سطح شهر یا یک هتل در پایتخت تهیه کرد که روند ثبت نام و دریافت آن هم زمان زیادی از مسافر خواهد گرفت. قیمت پایه خرید این سیم کارت حدود ۲۰۰ دلار است و برای خرید دیتای اضافه باید در ازای هر مگابایت ۰.۱۸ دلار پرداخته و ماهانه مبلغ ۲۲ دلار نیز به عنوان آونمان دریافت می‌شود. البته پوشش‌دهی آنتنی سیم‌کارت خوب است و پوشش اینترنت آن در شهرهای بزرگ سریع و قابل قبول

بر اطلاعات مندرج در صفحه این کمپانی در ویکی‌پدیا، حدود یک ماه بعد، ارائه این سرویس متوقف شد و به گفته یکی از مقامات این کمپانی، خدمات اینترنت ۳G تنها برای برخی از ساکنان کره‌شمالی از جمله کارکنان دیپلماتیک در دسترس خواهد بود. به دلیل محدودیت شدید اینترنت در کره‌شمالی، اطلاعات و داده‌ها در مورد در دسترس بودن یا نبودن این سیم کارت و روند ارائه آن به توریست‌ها در شرایط فعلی در دسترس نیست ولی در برخی وبسایت‌های مسافرتی می‌توان به اطلاعاتی در این رابطه دست یافت که به نظر می‌رسد که گویا هنوز این سیم‌کارت برای مسافران به کره شمالی موجود است.

خبرگزاری رویتئرز حدود ده سال پیش در گزارشی که یکی از معدود گزارش‌های موفق در مورد ارائه سیم کارت به توریست‌ها در کره شمالی است، نوشته بود که کره شمالی حالا سیم‌کارت‌هایی مخصوص مسافران در اختیارشان قرار می‌دهد که آنها با بهره‌گیری از این سیم‌کارت‌ها می‌توانند در شبکه‌های مجازی به گشت و گذار بپردازند. اما بلافاصله بعد از خروج توریست در کره، این سیم‌کارت غیرفعال خواهد شد تا

### سه‌م ۹ درصدی دستمزد در تورم



**علی‌اصغر آهنی‌ها**

نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار

بحث کارفرمایان میزان افزایش حقوق نیست. ما به دنبال این هستیم که افزایش‌ها به نحوی باشد که روی زندگی مردم اثر مثبت بگذارد. بخش زیادی از اشتغال در کشور را واحدهای خرد تشکیل می‌دهند. با توجه به اهمیت اشتغال واحدهای خرد ضرورت دارد که تورم کنترل شود تا اشتغال و اقتصاد در کشور مدیریت شود.

حجم عمده اشتغال کشور متعلق به کارگاه‌های خرد و کوچک است. مشکل اصلی این است که حمایت از این بخش که بزرگ است، بسیار اندک است. به طور مثال تسهیلات بانکی تنها به ۵ تا ۶ درصد از این ۹۲ درصد

**حداکثر پرداختی برای پاداش پایان**

**خدمت به ۵۲۰ میلیون تومان رسید**

# پایان ماراتن حقوقی در بهارستان

**حداقل حقوق کارکنان دولت**

**به ۷ میلیون و ۹۲۰ هزار تومان خواهد رسید**

**زهره‌علی اکبری**  
روزنامه‌نگار

گروه اقتصادی: نمایندگان مجلس بررسی بودجه سال

**آینده را در آخرین روزهای سال به پایان بردند و حالا شمارش معکوس برای تأیید این مصوبات در شورای نگهبان آغاز شده‌است.** بر اساس تصمیمات اتخاذشده میزان افزایش حقوق کارمندان دولت بیست درصد تعیین شده است.

این میزان افزایش قیمت در حالی به تصویب نمایندگان مجلس رسید که از همین حالا میزان رشد تورم در سال آینده بالاتر از چهل درصد برآورد می‌شود.

به این ترتیب با رشد بیست درصدی میزان حقوق و دستمزد کارکنان دولت در سال آینده حداقل حقوق به ۷ میلیون و ۹۲۰ هزار تومان خواهد رسید.

■ **سقف حقوق چقدر است؟**

به موجب مصوبات مجلس سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه در سال از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر پرداختی‌ها از هر محل و تحت هر عنوان در سال ۱۴۰۲ در کلیه مناطق کشور برابر با پنجاه و پنج میلیون تومان خواهد بود. پرداخت مزاد بر این مبلغ تحت هر عنوان از محل هر نوع اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری اعم از کارمندان، اعضای هیأت علمی، قضات و بازنشستگان در روززخانه‌ها و

**محمدحسین سیف‌اللهی‌مقدم**  
روزنامه‌نگار

گروه اقتصادی: بنابر اعلام سید احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت، بانک‌مرکزی شرایطی فراهم کرده‌است که هم‌بانک‌های دولتی و صرافی‌های زیرمجموعه و هم صرافی‌های تضامنی، ارز خود را ارائه کنند. بنابر این راه‌کار بانک مرکزی در این زمینه به خوبی اجرا خواهد شد.

بنابر نظر برخی کارشناسان اقتصادی، بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز نیاز به اختیارات قانونی جدید داشته است؛ از همین رو شورای عالی هماهنگی اقتصادی یکشنبه شب با حضور سران سه قوه و دیگر اعضا به ریاست سید ابراهیم رئیسی تشکیل جلسه داد و در جلسه هشتادویکم شورای عالی هماهنگی اقتصادی مهمترین موضوعات مهم اقتصادی کشور مطرح و مورد بررسی قرار گرفت.

سران قوا و اعضای شورا در این جلسه با تاکید بر لزوم هماهنگی و همکاری مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و دستگاه‌های اجرایی برای کنترل و کاهش نرخ ارز و تأمین ارز برای واردات کالا‌های مورد نیاز، بسته پیشنهادی بانک مرکزی برای دریافت اختیارات لازم با هدف مهار قیمت ارز و حفظ ارزش پول ملی بررسی و به تصویب رساندند.

■ **مجلس و دولت برای بازگشت آرامش به بازارها همکاری می‌کنند.**

در همین راستا، جعفر قادری عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در مورد نشست نمایندگان مجلس با اعضای دولت در خصوص بررسی شرایط کشور در حوزه توسعه ظرفیت منابع ارزی گفت: مجلس و دولت قرار است جلسات مشترکی درباره بازار ارزی سکه و طلا و همچنین وضعیت اقتصادی کشور بر گزار کنند تا دولت از مشورت‌های اقتصادی مجلس در راستای اجرای بهتر و کم‌اشتباه‌تر تصمیمات اقتصادی استفاده کند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به سیر

اختصاص یافته است. یعنی نظام بانکی در پرداخت تسهیلات با صنایع بزرگ همکاری دارد ولی حمایتی از صنایع کوچک نیست در صورتی که بخش عمده‌ای از اشتغال متعلق به صنایع خرد و کوچک است. حدود ۵۰ درصد اشتغال کشور را خدمات ۱۸ درصد کشاورزی و ۳۲ درصد آن راصنعت تشکیل می‌دهد. بنابراین باید متناسب با همین موضوع حمایت‌ها در نظر گرفته شود. در شورای عالی کار اعلام می‌کردند سهم دستمزد در قیمت تمام شده ۷ تا ۹ درصد است. اما بررسی‌هایی که جامعه کارفرمایی داشته‌است نشان دهنده این است که سهم دستمزد در قیمت تمام شده

بیشتر است. سهم دستمزد باید در بخش‌های مختلف به صورت دقیق بررسی شود. دولت باید با قرار دادن کالا‌های اساسی با قیمت مناسب از کارگران حمایت کند. یک نوع تورم از نقدینگی ایجاد می‌شود و یک نوع دیگر از افزایش هزینه‌ها بر روی دستمزد و کالا است.

هر قدر هزینه‌ها را بالا ببریم، قیمت کالاها افزایش یافته و به تبع آن، تورم ایجاد می‌شود؛ از این رو باید سیاست اصلاحی ارائه کنیم که کالا‌های اساسی با یک قیمت مناسب و با کمترین تورم در مدت یک‌ساله به دست مردم برسد.



بازنشستگان، وظیفه‌بگیران و مشترکان صندوق‌های

بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق‌های بازنشستگی وابسته به دستگاه‌های اجرایی، به میزان بیست درصد نسبت به آخرین حکم حقوق سال ۱۴۰۱ افزایش می‌یابد.

باتصویب مجلس، پاداش پایان خدمت کارکنان دولت در ازای هر سال خدمت حداکثر تا سی سال و تا سقف ۵۲۰ میلیون تومان خواهد بود.

■ **نحوه‌استخدام در دستگاه‌های اجرایی تغییر کرد**
باتصویب مجلس، مجوز استخدام نیروی انسانی در تمام دستگاه‌های اجرایی با امضای مشترک روسای دو سازمان برنامه‌بودجه کشور و سازمان اداری و استخدامی کشور مذکور صادر می‌شود.

طبق این مصوبه، تمام اختیارات دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده (۲۹) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران از جمله کلیه دستگاه‌ها و شرکت‌های دولتی

که شمول قانون بر آن‌ها مستلزم ذکر تصریح نام است و دستگاه‌های اجرایی که دارای مقررات خاص اداری و استخدامی می‌باشند در خصوص استخدام و نیروی انسانی در سال ۱۴۰۲ موقوف‌الاجرا می‌شود.

دیدگاه

مرآقب ضرر ناگهانی در خرید و فروش دلار باشید

## «شوک درمانی» بلای بازار ارز



باشد.

وی افزود: در حال حاضر وقتی آزادسازی‌هایی همچون افزایش نرخ ارز برای برخی کالاها صورت می‌پذیرد؛ این امر منجر به تورم، کاهش ارزش پول ملی و بالعکس خواهد شد. وقتی منابع ارزی مطمئنی وجود ندارد نباید اجازه دهیم به اقتصاد کشور شوک وارد شود و با سیاست‌های انبساطی، ناترازی‌های سیستم بانکی و بودجه که ممکن است منجر به کسری بودجه و تشدید تورم شوند را جبران کنیم.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان تصریح کرد: متأسفانه به‌عنوان مختلف در زمان بررسی لایحه بودجه هزینه‌تراشی می‌کنیم و بیشتر از منابع، هزینه بر دولت تحمیل می‌کنیم؛ طبیعی است که این مسئله، ناترازی بودجه، استقراض دولت از بانک مرکزی، چاپ پول و افزایش نقدینگی را به دنبال خواهد داشت که در نهایت با تشدید تورم و افزایش نرخ ارز روبرو خواهیم شد.

نمایندگان

مجلس

بررسی بودجه

سال آینده

را در آخرین

روزهای سال

به پایان بردند

و حالا شمارش

معکوس

برای تأیید

این مصوبات

در شورای

نگهبان آغاز

شده است.

بر اساس

تصمیمات

اتخاذ شده

میزان افزایش

حقوق

کارمندان دولت

بیست درصد

تعیین شده

است.

# ۳

### اقتصاد

پنجشنبه

۱۸ اسفند ۱۴۰۱

سال هفتم

شماره ۳۰۴

# تجدیدتازه‌ها

هفته‌نامه

یادداشت

**باتلاق بدهی‌ها**



**فرشاد مؤمنی**

استاد اقتصاد

دانشگاه علامه

طباطبائی

کارشناسان دلسوز کشور همواره سعی کردند که واقعیت‌های را آشکار کنند اما بنا به دلایلی انگیزه بخش بزرگی از کارشناسان دلسوز دچار فرسایش شده، هر چه کارشناسان سعی دارند که موضوعات را برای حکومت گران روشن کنند اما مسیر انحطاط با اتکا به شوک درمانی و اصرارهای مشکوک در راستای نفع نامشروع برای عده‌ای، ادامه دارد.

در ایران سه دست‌نگاه رسمی درباره فضای کسب و کار گزارش منتشر می‌کنند که براساس گزارش‌های این نهادها در تمام دوران، گواهی شده که پدیده تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه‌های تولید‌حادثرین مشکل تولیدکنندگان کشور بوده و حساب و کتاب در نهادهای نظارتی هم آشفته شده، بطوریکه در دوران ریاست جمهوری احمدی‌نژاد در سالی که تحت عنوان سال تقویت تولید نام گذاری شده بود وزارت صمت وقت، وقتی برای حل مشکل تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی به رییس بانک مرکزی آن دوره مراجعه کرد، رییس بانک مرکزی این درخواست را با فحاشی پاسخ داد و به صراحت اعلام کرد که بازار رسمی پول در بهترین حالت ۲۵ درصد منابع مالی را به نیاز تولیدکنندگان تأمین می‌کند یعنی با ضریب ۷۵ درصدی شسوک درمانی تولیدکنندگان به اسارت رباخواری درآوردند.

نمی‌دانم با چه زبانی درباره تبعات شوک درمانی بگویم که با ۱۰۰ بار شکست و بحران‌سازی در بخش‌های مختلف کشور باز هم در همین مسیر گام برمی‌دارند. البته آنهایی که این زنگوله را گردن دولت انداختند این عده سرخرمن را دادند که شوک درمانی باعث بهبودبحران کسری منابع دولت می‌شود. بنابر این خوب است که گزارش‌های تحولات بدهی دولت منتشر شود تا بدانیم در دوران شوک درمانی وضعیت مالی دولت بهتر شده یا بدتر.

با چه زبانی به حکومت‌گران بگویم در این باتلاقی که قرار گرفته موجودیت خودش به خطر افتاده است، آن‌هایی که به این وضعیت تن می‌دهند با فریب‌های شوک‌درمانی حرام‌خواری را گسترش می‌دهند و آیا این موضوعات حکومت‌گران را نمی‌تواند برانگیخته کند؟

در تاریخ ایران دولت به معنای حکومت هر بار که بدهی‌هایش و کسری مالی از حدود متعارف بالا رفت با دو تا راه روبه رو شد؛ یک راه ثبات اقتصادی و اخذ مالیات البته به غیر از تولیدکنندگان بود چرا که اگر دولت حال تولید کنندگان را بد کند، در واقع تیشه به ریشه خودش زده است و راه دوم اصلاح ساختار هزینه خودش بوده به طوری که هزینه و لنگاری و توزیع رانت بین گروه مفتخاران را متوقف کند. اما در تاریخ ۲۰۰ ساله ایران به غیر از دوره کوتاهی به همت میرزا تقی‌خان، میرزا قائم مقام، مصدق و مهتدس موسوی به اصلاح ساختار هزینه‌ها توجه شد، در هیچ دوره‌ای این اتفاق نیفتد و بقیه زیر بار آن نرفتند.

سایرین به وام‌گیری از خارجی‌ها متوسل شدند که معمولا مبتذل‌ترین کارها را با شبک‌ترین نام‌ها انجام دادند همانطور که تا قبل از سال ۱۳۵۷ به کودتای ۲۸ مرداد قیام ملی می‌گفتند. اما حکومت‌گران بدانند

با عنوان‌های شیک کارهای غلط تغییر ماهیت نمی‌دهند.

امروز هم عده‌ای در ماجرای مولدسازی دارایی‌ها می‌گویند مگر انسان عاقل با مولدسازی مخالفت می‌کند، اما اگر می‌خواهید بفهمید چه خبر است باید به اهداف تعیین شده در قانون میان مدت توسعه مراجعه کنید که هر یک از این اهداف هوش از سر را می‌برد اما در نهایت آن چیزی که مردم درو کردند نابرابری بود.

در واقع خصوصی‌سازی می‌کنند تا تا کار آمدی را قانونی کنند، مولدسازی لفظ محترمی است اما این سرزمین استعدادهای شگرفی از خود برای خالی کردن الفاظ محترم نشان داده است.

وقتی دولت در قرن ۱۹ و ابتدای ۲۰ دچار بحران کسری مالی شد از خارجی‌ها وام گرفت که نام را جذب سرمایه خارجی گذاشت و به منتقدان گفتند شما با تعامل با دنیای خارجی مشکل دارید اما در واقع مشکل تعامل از موضع ذلت است و هر تعاملی نمی‌تواند دستاوردی محسوب شود.

در سال ۱۴۰۱ بدیدم که با نام مبارزه با رانت چه شوک بزرگی در هزینه مردم در تأمین نیازهای اساسی ایجاد کردند و عنوان آن را برقراری عدالت گذاشتند. واقعا سرزمین جالبی داریم که با سیاست‌های تورم‌زا عدالت برقرار می‌کنند و خشن‌ترین روش‌های تورم‌زای را با نام مبارزه با رانت انجام می‌دهند و هر وقت ایران دچار بحران کسری مالی شده از وام خارجی و فروش مقدرات استفاده کرده و برای آن امتیازات تنگ‌الودی داده است.

به حکومت‌گران و نهادهای نظارتی می‌گویم که حواس خود را به ابعاد فرورفتگی دولت در باتلاق بدهی جمع کنید که حد آن از حدود متعارف بالا رفته، سال‌های اخیر عمق این فرورفتگی افزایش یافته و شدیدتر شده است. امروز نسبت خالص و گذاری دارایی مالی یا همان انتشار اوراق که برای آن نام شیکی انتخاب کرده‌اند به جی دی پی روند حیرت‌انگیزی داشته و در سال ۹۰ تا ۹۹ به ۸ برابر رسیده است که عمق این شیرین کاری به سال ۱۴۰۰ رسید که سود اوراق را بین ۲۵ تا ۳۰ درصد در نظر گرفته و سؤال این است که چرا از بانک مرکزی وام نمی‌گیرند که هزینه آن کمتر است و پاسخی که می‌دهند اینکه، بانک مرکزی قزم دولت است و نمی‌توانیم پول پر قدرت چاپ کنیم. اما در تمام این مدت گزارش‌های رسمی حاکی از این موضوع دارد اما همچنان اصرار به دروغ گویی دارند.

در حالی که حداقل دستمزد در ابتدای سال ۲۵۳ دلار بود در مدت ۱۱ ماه به ۱۲۲ دلار رسیده است و دولت تا کجا این فقر را می‌خواهد ادامه دهد؟ امروز هزینه شهروندان با قیمت‌های جهانی و دستمزد با نرخ کشورها فقیر آفریقایی است که این مبنای علمی ندارد. حکومت‌گران بدانند که مشکلات با بازی قیمت‌ها حل نمی‌شود و باید با تجربه به ۳۰ سال گذشته فمهمیده باشند که اگر می‌خواهند تولید کارآمد شود باید بر روی آموزش و مهارت هزینه کنند.



محمدهادی جعفرپور وکیل دادگستری

دی‌ماه ۱۳۹۹ مقلران با مطرح شدن طرح جوانی جمعیت و مسئله حذف غربالگری غالب متخصصان علم ژنتیک، فعالان حوزه پزشکی، حقوقدانان، اهالی رسانه و…در نقد طرح مذکور به ایراد نکات تخصصی حوزه فعالیت خویش پرداخته، به انحاء مختلف تالی فساد و مصائب تصویب چنین طرحی را بیان کردند. در همین راستا متخصصان و استادان علم ژنتیک و پزشکی در نشست‌ی به بررسی راهکارها و چالش‌های این طرح پرداختند. مسئله غربالگری و مجوز سقط جنین پیش از ۴ ماهگی در دهه هشتاد با مجوز رهبری به قانون تبدیل و متخصصان ژنتیک و زنان با بهره مندی از تخصص و تکنولوژی تلاش می‌کنند تا از تولد کودکان ناقص‌الخلقه با توجه به نظر رهبری، پیشگیری کنند، ایشان در پاسخ به مسئله سقط درمانی با ذکر مصادیق مختلف بروز تهدید علیه حیات مادر و ناقص‌الخلقه بودن طفل، مجوز شرعی چنین موضوعی را صادر کردند که مقدمات تصویب ماده واحده‌ای در سال ۸۴ فراهم شد. به موازات مطرح شدن موضوع سقط درمانی، برخی افراد ناآگاهانه بر طبل افزایش جمعیت ولو با تولد کودکان ناقص‌الخلقه کوبیده بدون در نظر گرفتن عواقب چنین اقدامی در قالب طرح جوانی جمعیت سعی در محدودیت شدید غربالگری و سقط درمانی و سقط قانونی ولو با نسخ قانون دارند.وضع قانون و تعریف بایدها و نبایدهای حاکمیتی امری است خطیر و محتاج مطالعه و پژوهش، خاصه زمانی که قانون مورد نظر با حقوق ابتدایی و اساسی ملت مانند سلامت جسمانی و روانی ایشان ارتباط دارد، ضروری است علاوه بر لحاظ قرار دادن موازین حقوق اساسی مردم، مقتضیات روز جامعه بررسی شده، از کارشناسان و متخصصان امر پیرامون تبعات و تالی فساد چنین مصوبه‌ای استعلام شود، تا خدای ناکرده مصوبه‌ای بر خلاف مصلحت ملت و حقوق ایشان وضع نشود.در «هفدهمین کنگره ژنتیک ایران\* با عنوان\* «قانون جمعیت: چالش‌ها و راهکارها»\* در روز چهارشنبه ۱۷ اسفند ۱۴۰۱ به مدت دو ساعت با حضور استادان ژنتیک پزشکی، اخلاق پزشکی و سازمان مردم نهاد مرتبط با معلولیت سیر تصویب قانون مذکور، پیرامون چالش‌ها و راهکارهای اصلاح طرح و حذف تالی فساد چنین طرحی خاصه در بحث سقط جنین مفصل بحث شد.به نظر می‌رسد بین سقط خودبخود، سقط درمانی و سقط جنایی که در قانون مجازات پیرامون چنین وضعیتی انشاء حکم شده، خلط مبحث صورت گرفته و دستورالعمل غربالگری ابلاغی وزارت بهداشت مورخ تیر ماه ۱۴۰۱ ایرادات جدی از نگاه علمی اخلاقی دارد. گزارش آساری ۹م‌ماه اول ۱۴۰۱ و اعلام کاهش ازدواج و فرزندآوری و افزایش طلاق (هر کدام متوسط ۵٪) نسبت به ایراد اجرایی مرتبط با قانون تأکید می‌کند. اصلاح دستورالعمل و قانون با مشورت انجمن‌های علمی صنفی رهگشا خواهد بود. بدون این ملاحظات هدف غایی این قانون که افزایش و جوانی جمعیت است به نهایت مطلوب نخواهد رسید.جامعه علمی نگران از افزایش فراوانی بیماری‌های ژنتیکی در جمعیت و به مخاطره افتادن تحقق نسل سالم و پویا هستند.

عامل مسمومیت دانش‌آموزان شخص شد؛

**یک یا ترکیبی از چند گاز!**

ایستنا:نائب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: طبق بررسی کمیته علمی بررسی‌کننده موضوع، عامل مسمومیت دانش‌آموزان، یک یا ترکیبی از چند گاز بوده و گاز N۲ هم جدا شده است، ولی علائم مسمومیت را توجیه نمی‌کند و دیگر مواد جدا شده، این علائم را توجیه می‌کند.سیدمرتضی خاتمی که هفته گذشته به نمایندگی از کمیسیون بهداشت و درمان مجلس جهت بررسی علل مسمومیت دانش‌آموزان به قم سفر کرده بود، اظهار کرد: بررسی‌های انجام شده توسط متخصصان، نمونه برداری‌ها و آزمایش‌های انجام شده نشان می‌دهد که عامل مسمومیت، استنشاقی است.این مسئول در رابطه با علائم مسمومیت دانش‌آموزان، تصریح کرد: طبق شواهد بالینی افرادی که مسموم شدند، مسمومیت ناپایدار و زودگذر داشته و آزمایشات آنان طبیعی است ولی در عین حال سبب بروز حالت تهوع، استفراغ، سرفه، تنگی نفس، سرفه و … می‌شود.نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با اشاره به برگزاری جلسات متعدد در خصوص مسمومیت دانش‌آموزان، گفت: طبق بررسی‌ها و پیگیری‌ها، تأکید شد عامل یا عاملان احتمالی مسمومیت دانش‌آموزان، در کمترین زمان ممکن مشخص و به اطلاع عموم برسد.

خاتمی با اشاره به نگرانی جامعه به خصوص اولیاء دانش‌آموزان، خواستار شناسایی فوری عامل یا عوامل احتمالی حوادث اخیر در مدارس کشور شد و خاطر نشان کرد:

سستی و مسامحه در این زمینه به هیچ عنوان قابل قبول نبوده و سلامت و آرامش روحی، روانی جامعه و حریم بانوان و علم‌آموزی باید با قوت و قدرت مورد حمایت جدی قرار گیرد.

درحالی طبق آخرین آمارها در سال ۱۴۰۱، جمعیت جوان ۱۸ تا ۳۵ساله کشور کاهش پیدا کرده و به ۲۱ میلیون نفر رسیده است که این کاهش طبیعی بوده و به علت خارج شدن بخش اعظم متولدین دهه شصت از دوره سنی جوانی است. این آخرین اظهارات یک جمعیت شناس شناس است.

شهلا کاظمی پور توضیح داد: حدود ۷ و نیم میلیون نفر از این جمعیت جوان جزو متولدین دهه شصت، نزدیک به ۱۱ میلیون نفر متولد دهه هفتاد و حدود دو میلیون و ۳۰۰ هزار نفر نیز متولد دهه هشتاد هستند.

به گفته این جمعیت شناس، ۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از این جمعیت جوان ۲۱ میلیونی مرد و ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر زن هستند.کاظمی پور همچنین درباره وضعیت تأهل این جمعیت جوان، تصریح کرد: در این گروه سنی حدود ۱۳ میلیون مجرد داریم که پنج میلیون آن زن مجرد و حدود هشت میلیون نیز مرد مجرد هستند.وی در پاسخ به این سؤال که آیا این میزان تجرد در بین

رئیس دبیر خانه ملی مبارزه

بادخانیات مطرح کرد

# افزایش ۹۰ درصدی مصرف سیگار در زنان ایرانی

فاطمه احمدی گیوی

روزنامه نگار

گروه اجتماعی: دیده‌ها و شنیده‌ها حکایت از این دارد که مصرف دخانیات در کشور بالا رفته است. نوجوانان از سن کم گرایش به سیگار کشیدن پیدا می‌کنند و مصرف قلیان به‌شکل یک تفریح در خانواده‌ها در آمده است. این بار خبر آنلاین به سراغ بهروز ولی زاده، رئیس دبیر خانه ملی مبارزه با دخانیات رفته است تا وضعیت دخانیات در کشور را بررسی کند. متن کامل گفت‌وگو در ادامه آمده است.

**■ آمار سیگار کشیدن از لحاظ تفکیک جنسیت و سن به چه شکل است؟**
با توجه به آخرین دوره مطالعات که در اسفند ۹۵ انجام شد، در نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ سال، پسران ۴۸ درصد و دختران ۲۰٫۱ درصد و در مجموع ۳۴ درصد سیگار می‌کشند. از طرفی، ۷۳٫۳ درصد پسران و ۳۴ درصد دختران و در مجموع ۵۰٫۷ درصد قلیان مصرف می‌کنند. طبق طرح استیس که برای بیماری‌های غیر واگیر در سال ۱۴۰۰ انجام شده، مصرف روزانه سیگار در افراد بالای ۱۸ سال، در مردان ۲۰ درصد و در زنان ۸۰ درصد بوده، همچنین مردان ۵۵٫۵ و زنان ۵۰٫۲ درصد مصرف قلیان داشتند. لازم به ذکر است از سال ۸۶ تا ۹۵ مصرف سیگار کشیدن نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ سال ۲ برابر شده است، همچنین در هر دو گروه افراد ۱۸ تا ۲۵ سال و ۲۵ تا ۳۴ سال افزایش ۹۰ درصدی انواع دخانیات را شاهد بودیم.

**■ چرا نوجوانان از سن کم به سیگار کشیدن گرایش پیدا می‌کنند؟**
عوامل مختلفی در گرایش نوجوانان به سیگار کشیدن

**کاهش جمعیت جوان به ۲۱ میلیون نفر در ایران**
مینا عبادی
روزنامه نگار
جمعیت جوان زیاد است؛ تأکید کرد: خیر. چرا که این جمعیت جوان مجرد به تدریج ازدواج می‌کنند.
مجردین هم بیشتر در رنج سنی زیر ۲۰ سال و ۲۵ تا ۲۰ سال هستند و ما قطعاً سالی ۶۰۰الی ۷۰۰ هزار ازدواج داریم. این جمعیت نیز به تبع در بازه زمانی پنج الی هفت سال ازدواج می‌کنند. این جمعیت شناس معتقد است که مشکل جمعیت جوان فعلی در خصوص ازدواج، مسائل اقتصادی و عدم امنیت اقتصادی است. متأسفانه تمامی احاد جامعه مشکلات اقتصادی را حس می‌کنند اما با توجه به اینکه جوان‌ها تازه وارد بازار کار می‌شوند و تشکیل زندگی می‌دهند، هزینه تشکیل زندگی بالا است و خودشان نمی‌توانند متراخ

**کاهش جمعیت جوان به ۲۱ میلیون نفر در ایران**
مینا عبادی
روزنامه نگار
جمعیت جوان زیاد است؛ تأکید کرد: خیر. چرا که این جمعیت جوان مجرد به تدریج ازدواج می‌کنند.
مجردین هم بیشتر در رنج سنی زیر ۲۰ سال و ۲۵ تا ۲۰ سال هستند و ما قطعاً سالی ۶۰۰الی ۷۰۰ هزار ازدواج داریم. این جمعیت نیز به تبع در بازه زمانی پنج الی هفت سال ازدواج می‌کنند. این جمعیت شناس معتقد است که مشکل جمعیت جوان فعلی در خصوص ازدواج، مسائل اقتصادی و عدم امنیت اقتصادی است. متأسفانه تمامی احاد جامعه مشکلات اقتصادی را حس می‌کنند اما با توجه به اینکه جوان‌ها تازه وارد بازار کار می‌شوند و تشکیل زندگی می‌دهند، هزینه تشکیل زندگی بالا است و خودشان نمی‌توانند متراخ



وجود دارد. برای مثال، قیمت پایین سیگار و دسترسی آسان به آن از این عوامل است. به علاوه مراکز پخش و فروش سیگار تخلف می‌کنند و سیگار را به‌شکل نخی هم می‌فروشند که باید اتحادیه‌ها و وزارت صنعت پروانه صادر شده آن‌ها را باطل کنند.
با نخی فروختن سیگار، حتی نوجوانی که پول کافی برای تهیه یک پاکت سیگار را ندارد، می‌تواند به آسانی به سیگار دسترسی پیدا کند. عامل دیگر گرایش به سیگار کشیدن، عطر و طعمی است که به دخانیات می‌زند که تلخی سیگار و قلیان را می‌گیرد و دود نرم‌تری تولید می‌کند و باعث می‌شود نوجوان هنگام مصرف دخانیات احساس ناراحتی نکند. همچنین قلیان‌های میوه‌ای در جمع‌های خانوادگی به‌عنوان تفریح تلقی می‌شود که باعث می‌شود نوجوانان به نیکوتین وابسته بشوند و به سراغ سیگار بروند و در نهایت متأسفانه سیگار دروازه ورود به مواد مخدر است. از سوی دیگر، بسته‌بندی‌های باریک و جذابی که محصولات دخانی دارند، تصاویر میوه‌ها و سبزیجات روی بسته‌های دخانیات طعم‌دار، جملات گمراه‌کننده، که تماشاشان باعث جلب توجه نوجوانان به انواع محصولات دخانی می‌شود.

**■ آیا سیگار کشیدن بین زنان در حال افزایش است؟**
اگر بله، چرا؟
بله. از بررسی‌های سسال ۸۶ تا ۹۵ در بین نوجوانان دختر ۱۳ تا ۱۵ سال، مصرف سیگار بیش از ۲ برابر و در واقع ۱۳۳ درصد افزایش یافته است. از طرف دیگر، در

بیماران تالاسمی و سرطانی بیشتر بین مشکلات دارویی را دارند

## رنج بی پایان بیماران از کمبود دارو

نیستند بی‌اگر هم در کشور وجود داشته باشند، قیمت بالای دارو؛ خصوصاً داروهای مربوط به بیماران تالاسمی و سرطانی. ما در تهیه اقلام دارویی این بیماران دچار چالش‌های فراوانی هستیم. به دلیل اینکه از مربوط به تأمین دارو از حالت ترجیحی به حالت نیمایی تغییر پیدا کرده، هزینه تولید دارو برای تولیدکنندگان هم افزایش یافته است. از سوی دیگر در زمینه تولید دارو، ما در طول سال جاری به طور مکرر با تغییرات قیمتی روبه‌رو شدیم؛ مثلاً اگر در سال‌های گذشته تنها یک‌بار در سال تغییر قیمت داشتیم، امسال دیدیم که قیمت یک دارو دو الی سه مرتبه تغییر کرد تا قیمت رسمی آن از سوی سازمان غذا و دارو اعلام شود.

**■ طرح دارویار در تأمین دارو عملکرد موفقیت داشت؟ نتیجه چه شد؟**

دارویار طرحی نیست که صرفاً یک ارگان مثل وزارت بهداشت از آن حمایت کند و پشت آن باشد که به خوبی اجرا شود؛ چنین طرحی نیاز به پشتوانه‌های دولتی دارد و می‌بایست در زمان معین، مقدار مشخصی بودجه به آن تزریق شود. یعنی اگر این بودجه از طرف سازمان‌های بیمه‌گر کشور تأمین و به موقع تزریق نشود، اساساً چنین طرحی ناکارآمد خواهد بود و در میانه راه دچار مشکل می‌شود. این بودجه هم باید مقدار کافی داشته باشد و هم در زمان مناسب تأمین شود تا فشار نقدینگی بر مردم و داروخانه‌ها تحمیل نشود. چنین اتفاقی تنها زمانی میسر خواهد بود که تمام سازمان‌های دخیل در ماجرا به درستی به وظایف خود عمل کنند.

**■ با توجه به اینکه در کلیات بودجه ۱۴۰۲، رقم**

خود را تأمین کنند، نگرانی‌های بیشتری برایشان ایجاد می‌شود. وی همچنین درباره تغییرات آماری جمعیت جوان فعلی در قیاس با سال‌های گذشته، توضیح داد: نسبت به سال‌های قبل جمعیت جوان کم شده است. مطابق با سرشماری سال ۹۵ یعنی حدود شش سال پیش جمعیت مردان ۱۸ تا ۳۵ساله ۱۳ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر و زنان جوان ۱۸ تا ۳۵ساله ۱۳ میلیون نفر بوده است. یعنی جمعیت جوان ما در آن سال ۲۶ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر بوده است اما اکنون به ۲۱ میلیون نفر رسیده است چرا که دهه شصتی‌هایی که جمعیتشان زیاد بود در حال حاضر از دوره سنی جوانی خارج شده و به بالای ۳۵سال رسیده‌اند. این جمعیت شناس افزود: حتی اگر پنج سال دیگر نیز زمان بگذرد، این جمعیت جوان ۷ و نیم میلیون نفری دهه شصتی فعلی به بالای ۳۵سال می‌رسند و از دوره سنی جوانی خارج می‌شوند. در واقع خروجی ما بیش از ورودی است و از این رو کاهش جمعیت جوان را شاهد هستیم.



ما به‌طور کلی تأکید بر ترک سیگار می‌کنیم اما اگر انتخاب بین سیگار داخلی و قاچاق باشد، توصیه ما به سیگار داخلی است که حداقل از کانال‌های نظارتی عبور کرده باشند. در این صورت، صنایع مربوطه در قبال محصولاتی که تولید می‌کنند، مسئولیت‌پذیر است.

**■ اثر تبلیغات در افزایش مصرف دخانیات را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

مثل هر محصول دیگری، تبلیغ دخانیات نیز باعث افزایش مصرف آن می‌شود. ما چند بخش تبلیغات داریم؛ تبلیغات در مراکز فروش از طریق استندهای فروش با نورپردازی‌های جذاب، سیگار کشیدن بازیگران در سریال‌های شبکه خانگی از مهم‌ترین نوع تبلیغات است. سیگار کشیدن بازیگران باعث الگوبرداری نوجوانان می‌شود. طبق ماده ۳ قانون جامعه کنترل دخانیات، تبلیغ و تشویق و تحریک دخانیات ممنوع است و در صورت مشاهده باید برخورد شود.

**■ سالانه چند درصد از سیگار کشیدن را ترک می‌کنند؟**

۱ نفر از هر ۲ نفر، یعنی ۵۰ درصد افراد سیگاری تمایل به ترک سیگار دارند. ۲۰ درصد هم اقدام به ترک سیگار می‌کنند؛ واقعاً، ۲ میلیون ۱۰ میلیون؛ اما مآخ خیلی‌ها موفق نمی‌شوند و بعضی‌ها به مراکز ترک دخانیات مراجعه می‌کنند. ما یک سامانه داریم به شماره ۴۰۳۰ که افرادی سیگاری می‌توانند تماس بگیرند و با راهکارهای ترک دخانیات آشنا شوند.

# ۲۰ عادات غذایی رایج که عمر را کوتاه می‌کنند



سلامت شما متشکل از چیزهایی است که می‌خورید و نمی‌خورید. همه مواد غذایی که در طول روز استفاده می‌کنید، تأثیر بسیار زیادی روی سلامتی بدن‌تان دارد.

۱. پروتئین اضافه تحقیقات نشان می‌دهد افراد میان‌ساله که رژیم غذایی سرشار از پروتئین استفاده می‌کنند و میزان پروتئین مصرفی در آن‌ها بیش از حد مجاز است، به اندازه افراد سیگاری به سلامت خود آسیب وارد می‌کنند. پروتئین زیاد از حد عاملی برای دیابت، و سرطان و در نتیجه افزایش خطر مرگ و میر است. نوشابه

۲. نوشابه قطعاً تا به حال مقاله‌های بیشماری در مورد مضرات نوشابه خوانده‌اید. نوشابه طول عمر را کوتاه می‌کند و این موضوع از طریق تحقیقات علمی هم به اثبات رسیده است. نوشابه به دلیل قند بالایی که دارد، بیماری دیابت و فشار خون را در افراد ایجاد می‌کند و خطر مرگ را افزایش خواهد داد.

۳. غذاهای با کربوهیدرات کم مطالعات در این مورد نشان می‌دهد که مصرف معمولی کربوهیدرات بین ۱۵۰ الی ۵۵ درصد کالری معمولاً در مقایسه با کربوهیدرات کمتر خواص بیشتری دارند. یعنی مصرف کربوهیدرات خیلی کم هم قطعاً مضر است و به بدن آسیب وارد می‌کند و طول عمر را می‌کاهد.

۴. دوری از چربی افرادی که رعایت می‌کنند و بیشتر به سمت پروتئین‌های گیاهی، چربی‌های غیر اشباع و کربوهیدرات می‌روند، معمولاً با مرگ و میر زود هنگام مواجه نمی‌شوند اما افرادی که همه نوع چربی را رژیم غذایی خود حذف می‌کنند، در معرض مشکلات، بیماری‌ها و افزایش خطر مرگ هستند.

۵. پر خوری این که به بدنتان بین هر بار غذا خوردن استراحت دهید، یعنی طول عمر‌تان را افزایش داده‌اید. تحقیقات

نشان می‌دهند که افرادی که خیلی تند غذا می‌خورند و پر خوری می‌کنند و به معده‌شان کمتر استراحت می‌دهند، خطر مرگ و میر در آن‌ها بیشتر است. اما افرادی که بیشتر روزه می‌گیرند و معده و گوارشان استراحت می‌کنند، بیشتر عمر خواهند کرد.

۶. عشق به گوشت قرمز اگر عاشق استیک گوشت هستید و خیلی از آن مصرف می‌کنید، کمی دست نگه دارید. مصرف گوشت قرمز بیش از حد مجاز عاملی برای بیماری‌های قلبی عروقی و سرطان است و طول عمر افراد را کوتاه می‌کند. مصرف گوشت قرمز به عنوان منبع پروتئینی اگر زیاد از حد مصرف شود، رژیم غذایی سالمی نخواهد بود.

۷. مصرف زیاد تخم مرغ مصرف بیش از حد تخم مرغ در وعده‌های غذایی هم خطر بیماری قلبی، هم بیماری‌های دیگر و مرگ و میر را بالا می‌برد. مصرف میانگین کلسترول در طول روز باید ۱۸۴ میلی‌گرم باشد. افرادی که ۳۰۰ میلی‌گرم کلسترول در روز مصرف می‌کنند، عمر کوتاه‌تری خواهند داشت.

۸. نخوردن قهوه محققان کره جنوبی و هاروارد روی ۳۸ میلیون نفر آزمایشی را انجام دادند و متوجه شدند که نوشیدن قهوه بدون توجه به سن، وزن و سیگار کشیدن می‌تواند تأثیر مثبتی روی طول عمر داشته باشد. نوشیدن قهوه در طول روز به اندازه متعادل می‌تواند خطر مرگ و میر را تا حد زیادی بکاهد.

۹. مصرف بالای قند مصرف قند زیاد، نوشیدنی‌های شیرین مثل نوشابه و شیرین کننده‌های مصنوعی می‌تواند عاملی برای بیماری‌های قلبی و عروقی باشد و شما را در معرض خطر مرگ و میر قرار دهد. قند همچنین یک نوع کالری غیر ضروری است که عاملی برای چاقی و دیابت بوده و عمر را نیز کوتاه می‌کند.

۱۰. شیرین کننده‌های مصنوعی هیچ چیز را نباید جایگزین شیرینی طبیعی کنید.

شیرین کننده‌های مصنوعی همگی مضر هستند و مصرف زیاد آن‌ها خطرات جبران ناپذیری را ایجاد می‌کند و می‌تواند باعث مرگ زود هنگام شود و هیچ فایده‌ای هم برای سلامت ندارد؛ حتی اگر آن را کم مصرف کنید.

۱۱. غذاهای فرآوری شده غذاهای فرآوری شده و آماده مثل پیتزا، ساندویچ و فست فود های دیگر در صورت مصرف زیاد برای سلامت افراد مضر است. بستنی، شکلات، کیک و بسیاری از خوراکی‌های دیگر هم فرآوری شده هستند و عمر را کوتاه می‌کنند.

۱۲. استفاده نکردن از روغن زیتون طبق مطالعات انجام شده در سال ۲۰۲۰، چربی موجود در روغن زیتون می‌تواند باعث افزایش طول عمر باشد و از بیماری‌های مربوط به کپهولت سن جلوگیری کند و در نتیجه مصرف نکردن روغن زیتون شما را از فواید آن برای جلوگیری از بیماری‌ها محروم می‌کند و می‌تواند عامل کوتاهی عمر باشد.

۱۳. نوشیدن الکل همه می‌دانند که الکل برای بدن اثرات جبران ناپذیری دارد و می‌تواند عاملی برای بیماری‌های خطرناک مثل سرطان (پروستات، سینه و گوارش) باشد که همه این‌ها منجر به کاهش طول عمر نیز می‌شوند.

۱۴. کمبود مواد غذایی طبیعی اگر بر نامه غذایی‌تان به گونه‌ای است که در آن مصرف سبزیجات و میوه‌ها کم است، پس نمی‌توانید انتظار سلامت کامل را داشته باشید. مواد طبیعی و ارگانیک حاوی آنتی‌اکسیدان‌ها هستند و مواد مغذی را به بدن می‌رسانند و از بیماری قلبی و سرطان‌های خاص جلوگیری می‌کنند. پس کمبود مصرف مواد غذایی طبیعی عاملی برای کوتاه شدن عمر است.

۱۵. کمبود فیبر غلات کامل را حتماً باید در رژیم غذایی خود جای دهید زیرا کمبود فیبر در مواد غذایی باعث می‌شود

که شما به دیابت نوع ۱ و نوع ۲ دچار شوید و همه این‌ها باعث می‌شود که در خطر مرگ و میر زود هنگام قرار بگیرید. پس هر طور که شده فیبر را در رژیم غذایی خود جای دهید.

۱۶. نخوردن آجیل مطالعات در این مورد نشان می‌دهد که مصرف آجیل به عنوان میان وعده می‌تواند فرد را از خطر ابتلا به سرطان، بیماری قلبی عروقی و بیماری تنفسی دور کند و در نتیجه نخوردن آن باعث کاهش طول عمر می‌شود.

۱۷. مصرف سدیم زیاد مصرف نمک زیاد باعث کاهش طول عمر افراد می‌شود. رژیم غذایی که در آن سدیم خیلی زیادی به کار رفته باشد، باعث فشار خون بالا و بیماری قلبی می‌شود و کاملاً واضح است که فرد را در معرض مرگ قرار می‌دهد و طول عمر را می‌کاهد.

۱۸. مصرف غذاهای اسیدی مقاله‌ای در این باره اطلاعاتی را به چاپ رسانده است و بررسی کرده که غذاهای اسیدی معمولاً مشکلات متابولیک را در افراد ایجاد می‌کنند و باعث دیابت، فشار خون بالا یا بیماری‌های مزمن کلیوی می‌شوند و در نتیجه احتمال کاسته شدن طول عمر در افراد را ایجاد می‌کند.

۱۹. مصرف نکردن چای سبز محققان چینی فواید برگ چای سبز را به اثبات رسانده‌اند و اظهار داشته‌اند که مصرف چای سبز خطر ابتلا به بیماری قلبی عروقی و هر عامل منجر شده به مرگ را می‌کاهد و در نتیجه قطع مصرف چای سبز می‌تواند عاملی برای کاهش طول عمر افراد باشد.

۲۰. رژیم افزایش وزن مصرف غذای زیاد و رساندن کالری بالا به بدن بدون ورزش، باعث افزایش شاخص توده بدنی و افزایش چربی در بدن شده و می‌تواند عاملی برای دیابت، بیماری قلبی، و دیگر بیماری‌های مزمن باشد. در نتیجه رژیم چاقی بدون ورزش طول عمر افراد را می‌کاهد.

## کاهش اعتماد به نفس

یکی از صحبت‌های متداول نروزی در میان خانم‌ها صحبت در مورد ظاهر و چاقی و لاغری است. این صحبت‌ها می‌تواند افراد را بسیار اذیت کند و اعتماد به نفس آنها را پایین آورده و دچار افسردگی نماید زیرا بسیاری از خانم‌ها اعتماد به نفسشان به ظاهرشان بستگی مستقیم دارد و برخی از آنها دچار تصویر بدن مختل هستند. افرادی که تصویر بدنی مثبت دارند به‌طور کلی از سطح بالاتری از سلامت جسمی و روانی و همچنین رشد شخصی برخوردار هستند.

## اختلال کم‌الگرای

کم‌الگرای یا بی‌نقص‌گرایی به افکار و رفتارهای مخربی می‌گویند که هدف آنها رسیدن به اهداف به شدت افراطی و غیر واقع بینانه و آرزوی کامل شدن است. یک فرد کم‌الگرا نگرش‌ها و افکار غیرمنطقی دارد و انتظار دارد در هر کاری کامل و بی‌نقص باشد و موفقیت را معادل عدم اشتباه و خطا می‌داند.

افراد دچار اختلال کم‌الگرای باید همه چیز را به خوبی و به‌درستی تا آخر سال به اتمام برسانند اما این کار واقعاً الزامی نیست و فشار زیادی به فرد وارد می‌کند. این افراد باید تقسیم کار نموده و از خود انتظار بیجا و منطقی نداشته باشند و بیش از توان از خود کار نکنند.

## توصیه‌های نروزی به بیماران روان

بیماران مبتلا به اختلالات اعصاب و روان باید برنامه‌های روتین خواب و بیداری را رعایت کنند. از نشستن طولانی مدت جلوی تلویزیون یا کار دائم با گوشی‌های همراه پرهیز کنید. زمانی از روز را به فعالیت‌های فیزیکی و پیاده‌روی اختصاص دهند. برای رفع استرس باید نه گفتن را یاد بگیرند و توانایی نه شنیدن را داشته باشند. به خانواده‌ها توصیه می‌شود، هنگام رفتن به سفر و دیدن و بازدیدهای عید از بیماران غفلت نکنند. فضای تنش و استرس را در خانه به حداقل برسانند. از سرزنش بیمار بپرهیزند و همدل باشند و اگر بیمار به شما اعتماد دارد به حرف‌های او گوش داده و نشان دهید که او را می‌فهمید.

# ۵

پنجشنبه  
۱۸ اسفند ۱۴۰۰  
سال هفتم  
شماره ۳۰۴

گوناگون

# تجدید نظر

هفته‌نامه

سلامت

## بیماری که اخلاق و شخصیت شما را عوض می‌کند!



آیا می‌دانستید؛ بعضی از بیماری‌ها هستند که نه تنها روی جسم، بلکه روی روح و روان نیز اثر گذار می‌باشند. این بیماری‌ها ممکن است از لحاظ روحی تأثیرات منفی روی شما بگذارند و باعث شوند که دیگر حال خوبی نداشته باشید و اخلاقتان را عوض کنند.

## بیماری هانتینگتون

این بیماری از زمان تولد فرد با او همراه است؛ اما در دهه ۳۰ تا ۴۰ سالگی بیشتر خودش را نشان می‌دهد و سلول‌های مغز را تحت تأثیر قرار می‌دهد. ممکن است شما را از روش‌های مختلف درگیر کند و باعث شود که اخلاقتان تغییر پیدا کند و مشکلاتی ایجاد شود که حتی روند طبیعی زندگی را هم؛ به هم می‌ریزد. بیماری پارکینسون باعث لرزش بدن و دست‌ها می‌شود و باعث می‌شود که روی راه رفتن، صحبت کردن و خوابیدن یا فکر کردن شما نیز تأثیرات منفی بگذارد.

## بیماری ام اس

این وضعیت؛ سیستم ایمنی را درگیر می‌کند و این که ممکن است باعث مشکلاتی در راه رفتن و حتی مشکل در نگه داشتن ادرار هم شود. در بعضی از موارد احساسات منفی را ایجاد می‌کند و ممکن است فرد دیگر حالت طبیعی رفتار نکند و نتواند خودش را کنترل کند.

## بیماری جنون

بیماری جنون می‌تواند یک وضعیت گسترده‌تر نسبت به بیماری آلزایمر را ایجاد کند که در آن علاوه بر مشکلات جسمی؛ با مشکلات ذهنی هم مواجه خواهید بود و اخلاق هم عوض می‌شود؛ زیرا کنترل حافظه، حرکات و افکار خود را ندارد و ممکن است کارهای عجیب و غریب از شما سر بزنند.

## تومور مغزی

تومور مغزی در لوب پیشین مغز اتفاق می‌افتد و شخصیت شما را تحت تأثیر قرار می‌دهد و باعث مشکلات روحی و عاطفی می‌شود؛ همچنین در حل مسائل هم دچار مشکل می‌شوید. گیجی و سردرد کمی را نیز به وجود می‌آورد و مدام حالتان تغییر می‌کند و ممکن است باعث رفتار پرخاشگرانه در شما هم شود.

## بعضی از انواع سرطان‌ها

تومورهای مغزی و نخاعی نه تنها روی شخصیت‌تان اثر گذار هستند، بلکه ممکن است سرطانی هم باشند. این سرطان‌ها ممکن است روی هورمون‌ها هم اثر گذار باشند و باعث شوند که شما مدام به مشکلات روحی و رفتاری دچار باشید.

## بیماری تیروئید

بیماری تیروئید زمانی اتفاق می‌افتد که هورمون‌ها به هم می‌ریزند و هورمون تیروئید هم کار خودش را مانند همیشه انجام نمی‌دهد. این موضوع ممکن است باعث بی‌قراری؛ کلافگی، اضطراب و تغییر حالات فرد شود، زیرا بحث هورمون‌ها در میان است.

## آسیب‌های مغزی به خاطر حادثه

بعد از این که یک ضربه شدید به مغز می‌خورد، تغییراتی در شخصیت اتفاق می‌افتد. این تغییرات خیلی جدی هستند و باعث ایجاد مشکل می‌شوند.

## سکته

زمانی که کسی سکته می‌کند؛ چند ثانیه جریان خون به مغزش نمی‌رسد و باعث می‌شود که سلول‌ها اکسیژن کافی دریافت نکنند و بمیرند. همین روی رفتار بعد از سکته هم اثر گذار است و شخصیت را تغییر می‌دهد و ممکن است خیلی بی‌قراری ایجاد کند و دیگر به اندازه قبل نتوانید شرایط را تاب بیاورید.

## افسردگی

افسردگی ممکن است در هر زمانی به هر دلیلی رخ بدهد که بیش از هر چیز، روحیه را درگیر می‌کند و روی شخصیت اثر گذار است؛ همچنین ممکن است روش فکر کردن شما را نیز تغییر دهد و باعث ایجاد حس ناخاطی؛ خستگی، کلافگی، بی‌قراری و اضطراب شود.

## اختلال وسواس

مشخص است؛ زمانی که فردی به اختلال وسواس دچار می‌شود، مدام افکار پریشان و نگران کننده‌ای دارد که همین روی رفتار و شخصیت هم اثر گذار خواهد بود، تا جایی که طاقت انتقاد را نیز نخواهد داشت.

## اسکیزوفرنی

این یک بیماری جدی ذهنی است که باعث می‌شود صداها را متفاوت بشنود، چیزها را متفاوت ببیند و توهم بزیند. همه این‌ها روی اخلاق و رفتار هم اثر گذار خواهد بود. تا جایی که حتی ممکن است نتوانید صحبت و مکالمه عادی یا دیگری داشته باشید.

## بیماری آلزایمر

این بیماری روی افکار، قضاوت، حافظه و قدرت تصمیم‌گیری اثر گذار است و به شما حس گیجی و سردرد می‌دهد. رفتار شما را تغییر می‌دهد و باعث می‌شود که به راحتی عصبانی شوید و عوارض جدی دارد که باعث استرس و اضطراب زیاد شما نیز خواهد شد.

## اختلال دوقطبی

اختلال دوقطبی باعث تغییرات روحی روانی می‌شود. روی نوع کلام و بیان اثر گذار است و باعث می‌شود که احساس کمبود انرژی و نگرانی زیاد باشد که در خوابتان هم اثر گذار خواهد بود و اخلاق یا اطرافیان نیز تغییر پیدا می‌کند.



مهدی عرب صادق

معاون سیاسی

حزب مؤتلفه

در تحلیل علت حملات شیمیایی به مدارس و مسومیت زنجیره‌ای دانش‌آموزان، نیاز جریان شکست‌خورده اغتشاشات اخیر به ناامن‌سازی فضای جامعه روشن است. پس از شکست امپراتوری دروغ رسانه‌ای آن‌ها در جنگ ترکیبی فتنه ۱۴۰۱ و پیوند سلطنت طلبان و سازمان تروریستی مجاهدین خلق، عملیات پسا فتنه آن‌ها در کشور نمایان شد. اساماروش این سازمان تروریستی نامن‌سازی فضای کشور است و این پازل را با تاکتیک در زمین سوخته زن زندگی آزادی، علیه زنان و دختران مان پیاده می‌کنند. در مسومیت زنجیره‌ای دانش‌آموزان مان که واقعاً وقیحانه و دردناک است، بار دیگر در پی نمادسازی و گشته‌سازی هستند و ریشه این رفتار داعش گونه را باید در جریان مرتبط با پدیدآوردندگان داعش جست. رسانه‌های اصلاح طلب داخل کشور باید زه‌په‌په اتهام‌زنی به نظام و تشویش آذهان مردم را بپردازند، این‌ها آگاهانه در زمین دشمن بازی می‌کنند تا برای خود رأی و برای سایت‌های‌شان کلیک بخرند. همان ژست ناپاک غربی – سعودی – صهیونیستی که علی‌رغم ادعای همیشگی و مضحک و دروغین حقوق بشر، باجنگ بیولوژیک کرونا مردم جهان را مورد آسیب‌نقشه‌های استعماری خود کرد، امروز در پی موج‌سازی است.البته ناگفته‌نماند دستگاه‌های اطلاعاتی مادر این زمینه کوتاهی‌های نیز داشته‌اند که برشه‌های این نفوذ را شناسایی نکردند!انفعال دستگاه‌های اطلاعاتی، زمینه حمله روانی دشمن را گسترده کرده‌است!اتاق فکر جریان‌های متحد علیه نظام، گسترده، همه‌جانبه و هم‌زمان در بستر مجهول سازی و با ناامن سازی فضای جامعه، پازل دیگری از جنگ ترکیبی خود را تکرار می‌کنند. رسانه‌های کشور چه می‌کنند؟ این حد از وادادگی رسانه‌ای و انفعال واقعا عین راحت طلبی ما را می‌رساند! ما کجا هستیم که در مرزهای مجازی ما دشمن این‌طور با دروغ‌سازی جولان بدهد، ناامن و آن‌را به نظام منتسب کند!چرا اباصدای بلند نمی‌گوییم که عامل عملیات میدانی مسومیت‌های سریالی فرزندان مان، همان جریانی ست که عملیات روانی این جنایت را هم به‌عهده دارد؟ احزاب مدعی و سپهم خواه کجا هستند؟ چرا از متن مجوز کاغذی خود به جامعه و بین مردم نمی‌آیند؟ این چیست؟ آیا وادادگی سیاسی نیست؟ آیا این تحلیل دشوار است که گروه‌هایی که تاکنون سعی کرده‌اند از این ماجرا بیشترین بهره‌برداری رسانه‌ای بکنند از جمله برخی گروه‌های نفوذی در خود دستگاه‌های امنیتی و دولتی، جریان وهابی سعودی، فرقه وحوش رجویون، سرویس جاسوسی حامی هادی‌علی کریمی‌ها(از جمله موساد و سیا)، که خودشان طراحند، دنباله آن‌ها در فضای دیجیتال مجازی معلوم نیست؟

دوستان نادان و شاید بعضا دشمنان آگاه ما از جمله بخش تندروی اصلاح طلبانی که به کودکان پروانه‌ای هم رحم نکردند و درخواست تحریم دارو والدین، آیا برای جان دانش آموزان ارزشی قائلند، اگر هستند چرا در زمین عام‌المنافع این موضوع جولان می‌دهند؟ چرا آن جریانی که با ادعای کذب حمله به اسرا پناهی‌ها تاوانست مدارس را با اغتشاشات همراه کند و اکنون اقدام به مسوم‌سازی دخترانمان کرده، نمی‌بینیم؟ موفقیت آن‌ها در ایجاد نارضایتی در مردم است با اشک تسخاش‌شان از سر دلسوزی بر مردم؟ واقعا نظام که با قاطعیت، سعه صدر و مناتات از اغتشاشات اخیر عبور کرد و بر فتنه‌گران بیروز زد و فریب خوردگان را غفو کرد، چرا باید علیه خود کاری کند؟ این جماعت می‌خواهند سربازی حمله شیمیایی غوطه‌ش شرقی سوریه را ایرانیزه کنند و با آن فراخوان تجمع واعتصاب سراسری می‌دهد!اتفاقا جریان برانداز که در اغتشاشات برای بقا، خود در شهرهای ایران به هر روشی در جنایت متوسل می‌شدند، در ابتدای اغتشاشات اخیر هم، راهکار مسومیت در مدارس و ادارات را پیشنهاد می‌کردند و امروز با همین تاکتیک دست به کار شدند تا به پهنانه آزادی زندگی را از زن بگیرند و باید هوشیار باشیم.

بازتاب

#### اعلام زمان تعیین حقوق و دستمزد کارگران

خبرآنلاین:سیدصولت مرتضوی در سیدوود یازدهمین نشست شورای عالی کار، با تاکید بر اصل سه‌جانبه‌گرایی و تعامل حداکثری نمایندگان دولت، کارگری و کارفرمایان، مبنا و معیار تعیین حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ را میزان هزینه سبد معیشت کارگران و نرخ تورم اعلامی مرکز آمار عنوان کرد و گفت: حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ با لحاظ نظرات و معیارهای دقیق و کارشناسی قطعا تا پایان سال آینده تعیین می‌شود.در این نشست گزارشی از روند برگزاری جلسات و مصوبات کمیته دستمزد شورای عالی کار ارائه و پیش‌نویس اصلاح ماده ۳۳ آیین‌نامه قانون کار که موارد مربوط به چالش‌ها، دغدغه‌ها و نظرات اعضای شورا در زمینه اصلاح آیین‌نامه مذکور با موضوع انتخاب نمایندگان کارگری و کارفرمایی و سایر اعضای هیئت‌های تشخیص و مراجع حل اختلاف مطرح شد.اصغر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار در این نشست طرح پیشنهادی نمایندگان کارفرمایان در زمینه بررسی علل پیشنهاد دستمزد منطقه‌ای در کشور را ارائه کرد.

#### در قطب دامداری اصفهان گوشت قرمز پیدا نمی‌شود

تابناک: بر اساس اطلاعات دریافتی بیش از ۲ هفته است که در یکی از قطب‌های دامداری استان اصفهان گوشت قرمز پیدا نمی‌شود و مردم این منطقه برای خرید گوشت قرمز ناگزیر باید به شهرستان‌های مرکزی استان سفر کنند.در شرایطی که قیمت گوشت قرمز روز به روز با قیمت‌های جدیدی مواجه می‌شود و در کلانشهرهای کشور قیمت نجومی یافته‌است، اما شرایط این محصول پروتئینی در شهرهای کوچک کشور به شکل دیگری بحرانی شده‌است.به طور مثال در شهرستان فریدونشهر استان اصفهان که یکی از مستعدترین مناطق این استان و کشور برای پرورش دام سبک محسوب می‌شود، به دلیل اینکه قصابی‌ها قادر به تأمین گوشت قرمز نیستند، این محصول نایاب شده‌است.

#### اجرای «کالابریگ الکترونیک» در کل کشور

با اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با توجه به اجرایی موفقیت‌آمیز طرح کالابریگ الکترونیک به‌صورت آزمایشی در چهار استان هرمزگان، قزوین، مرکزی و گیلان، هم‌اکنون اجرای این طرح به صورت ملی و در سراسر کشور آغاز شد.

در این اطلاعیه آمده است: به اطلاع مردم ایران می‌رساند پس از اجرای موفقیت‌آمیز

روند تورم سالانه طی ۴ سال اخیر

بررسی شد:

# فرازو فرودهای نرخ تورم در ایران

شهریار صادقی

روزنامه نگار

طرح کالابریگ الکترونیک به‌صورت آزمایشی در چهار استان هرمزگان، قزوین، مرکزی و گیلان، هم‌اکنون اجرایی این طرح به صورت ملی و در سراسر کشور آغاز شد.

در این طرح اعتبار کلیه خانوارهای یارانه‌بگیر شارژ شده و آنان می‌توانند یک ماه زودتر از دریافت یارانه نقدی، از این اعتبار جهت خرید ۱۰ قلم کالای اساسی مشمول طرح ملی کالابریگ الکترونیک استفاده کنند.

در صورت استفاده از این مزیت و خرید کالا از محل اعتبار یارانه، به‌میزان اعتبار استفاده‌شده

از یارانه ماه بعد خانوار کسر و مابقی به‌صورت نقدی، در موعد مقرر واریز یارانه به حساب سرپرست خانوار واریز خواهد شد.

خانوارهایی که یارانه دریافت می‌کنند جهت مشاهده میزان اعتبار، لیست کالاها و فروشگاه‌های مشمول طرح ملی کالابریگ الکترونیک، با تلفن همراه سرپرست خانوار، کد دستوری **#۲۸۸\*۷۸۸** را شماره‌گیری کرده و یا به درگاه اینترنتی shoma.sfara.ir مراجعه کنند.گفتنی است در حال حاضر فروشگاه‌های زنجیره‌ای رفاه، افق کوروش، دلی مارکت،



تورم در سال گذشته توسط این نهاد بوده‌است. به بیان دیگر به دلیل اینکه تورم را بانک مرکزی در سال گذشته بسیار بالا برآورد کرده، در سال جاری نرخ تورمش پایین‌تر از مرکز آمار بوده‌است. ■ **برداشت دوم: قله تورمی در راه است؟**

تورم چه‌از منظر مرکز آمار و چه‌از منظر بانک مرکزی در ابتدای سال ۹۷ تک‌رقمی بوده‌است. پس از خروج آمریکا از برجام در آغاز سال ۹۷، بسیاری از شاخص‌های اقتصادی رو به وخامت گذاشت و به طبع تورم نیز از این قاعده مستثنی نبود. این روند تا میانه تابستان ۹۸ ادامه یافت و تورم سالانه در حدود یکسال از زیر ۱۰ درصد به مرز ۵۰ درصد رسید.از تابستان ۹۸ تورم سالانه روندی نزولی را در پیش گرفت و این روند تا میانه سال ۹۹ ادامه یافت.

اما بار دیگر از پاییز سال ۹۹ شاهد آن بودیم که تورم سالانه اعلامی مرکز آمار و بانک مرکزی روند صعودی به خود گرفت و تا میانه سال ۱۴۰۰ هم ادامه یافت و همانگونه که گفته شد، از پاییز سال گذشته بار دیگر روند نزولی را آغاز کرد و تا ابتدای امسال نیز ادامه‌دار بود.

به طور کلی می‌توان گفت که تورم سالانه در چهار سال گذشته دو فراز و فرود یا به عبارتی دو قله را تجربه کرده‌است. به بیان دیگر بعد از هر روند نزولی که تورم سالانه طی کرده و به کف رسیده، بلافاصله‌به‌طی کردن یک روند صعودی به قله رسیده‌است. این اتفاق دو بار تکرار شده‌است. تورم سالانه، پس از قله سال گذشته، رو به کاهش نهاد اما روندها گویای آن است که تورم مرکز آمار از تابستان و تورم بانک مرکزی از پاییز روندی صعودی به خود گرفته و با توجه به روندی که این شاخص در چند سال گذشته طی کرده، پیش‌بینی می‌شود طی چند ماه آتی شاهد ثبت قله‌ای دیگر در شاخص تورم سالانه باشیم.

■ **برداشت سوم: انتقال تورم به کانال‌های بالاتر**

در اولین فراز و فرود تورمی که در چند سال گذشته

گزارش

«تدبیر تازه» از بازگشت دوباره سامانه یکپار چه تخصیص خودرو گزار ش می دهد

## رفت و برگشت های خودرویی

قیمت گذاری محصولات را دارد و نه اختیار فروش آنرا؟ چهارم) با توجه به اینکه قیمت شورای رقابت، حتی پس از افزایش قیمتی که توسط این شورا اعمال خواهد شد، از بازار آزاد کمتر است قطعا برای ثبت نام در سامانه هجوم خواهد شد و بی تردید تعداد متقاضیان خیلی بیش از ۵۰۰ هزار خواهد بود. بخصوص آنکه با تولید و فروش ۵۰۰ هزار دستگاه در طول یکسال، فروش بعدی ممکن است به آینده خیلی دور موکول شود. عده زیادی از مردم عادی برای خرید خودرو و فروش آن در بازار آزاد ثبت نام خواهند کرد، به طمع اندکی سودبری از زن به زخم‌های زندگی خود و برای محافظت از دارایی‌شان در مقابل موج سهمگین تورم. حتی اگر وزیر اقتصاد آنها را سوداگر بنامد و حتی اگر برخی نشريات آنها را عده‌ای اخلاص گر در نظام اقتصادی کشور بنامند که از دشمن دستور می‌گیرند به هدف زمین زدن دولت مردمی.
واقعی بازارهای دو قیمتی و چند قیمتی در ارز و طلا و خودرو وجود دارد رانت هم وجود دارد و هر عنصر اقتصادی طبیعتا به دنبال کسب سود به سمت آن

آمد، سؤال این بود که مگر خودرو سازان در توزیع خودرو چه کاستی دارند که لازم شده وزارت صمت راسا پا در میدان بگذارد و وزارت خانه در فروش چه تخم دو زرده‌ای می‌کند که خودرو سازان نمی‌توانند؟ گمانه زنی‌ها در آن زمان به نتیجه قطعی نرسید اما این بار می‌توان علت بازگشت سامانه یکپار چه را به برکناری مدیر عامل یکی از خودرو سازان بعلت تخلف در دادن خودرو به برخی سازمانها مرتب دانست.
ظاهر دیگر کسی به سلامت فرایند فروش توسط شرکت‌های خودرو سازی اعتماد ندارد. اگر بخواهیم موراز ماست بکشیم می‌توانیم بهر سیم اگر مدیران خودرو سازی بتوانند تخلف کنند، چرا کارکنان وزارت صمت نتوانند؟ مگر کارکنان وزارت صمت از سیاره دیگری آمده‌اند؟

دوم) آیا شغل و مأموریت وزارت صمت خودرو فروشی ست؟

سوم) چرا دولت محصولات خودرو ساز خصوصی را می‌فروشد؟ این چه بخش خصوصی ست که نه اختیار

جانبو و برخی فروشگاه‌های خُرد که مجهز به بار کدخوان شده‌اند، به این سامانه متصل و پذیرای هموطنان در سراسر کشور هستند. سایر فروشگاه‌های زنجیره‌ای نیز بنا به درخواست خود می‌توانند به این سامانه متصل شوند؛ همچنین فروشگاه‌های خُرد جهت اتصال به طرح ملی کالابریگ الکترونیک می‌توانند با مراجعه به درگاه اینترنتی shoma.sfara.ir و نصب برنامه کاربردی «شما» در قسمت پنل فروشنده اطلاعات و موقعیت جغرافیایی خود را ثبت کنند.



تجربه شد، قله تورمی که به ثبت رسید زیر ۵۰ درصد بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد در قله تورمی دومی که در سال گذشته تجربه شد، هم تورم مرکز آمار و هم تورم بانک مرکزی به نسبت نرخ تورم در قله اول به شکل قابل توجهی افزایش یافته بود. همچنین وقتی تورم در بار اول روند نزولی داشت و در کف قرار گرفت و حتی به زیر ۳۰ درصد هم رسید، اما در بار دوم که روند نزولی را تجربه کرد در پایین‌ترین حالت به محدوده ۴۰ درصد رسید. به بیان ساده‌تر، هر بار که در چند سال گذشته شاهد فراز و فرود تورم بوده‌ایم، مشاهده شده که قله تورمی به ثبت رسیده بالاتر از قله قبلی و کف تورمی برآورد شده نیز بالاتر از کف تجربه شده قبلی بوده‌است. به طور کلی می‌توان گفت که تورم در اقتصاد ایران بعد از هر شوک به کانال‌های بالاتر می‌رود.

پیش‌بینی می‌شود با توجه با روند صعودی کنونی و شوک‌های ارزی که در چند ماه اخیر رخ داده، اگر بنا باشد روند چند سال گذشته تکرار شود، قله تورمی بعدی که در اقتصاد کشور تجربه خواهد شد بالاتر از کانال‌های قبلی خواهد بود.

تقدیرنگی به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل رشد تورم در اقتصاد کلان شناخته می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد رشد سالانه نقدینگی در اقتصاد ایران از کانال ۲۰ تا ۳۰ درصد در سالیان گذشته به کانال ۳۰ تا ۴۰ درصد در چند سال گذشته رسیده‌است. از علل انتقال تورم به کانال‌های بالاتر، همین تغییر محدود رشد نقدینگی در اقتصاد کشور است. همچنین، منفی‌تر شدن انتظارات از اقتصاد ایران و وخامت چشم‌اندازها نیز از جمله دلایلی این اتفاق است.

اساسا اقتصاد کلان خود را با شرایط تورمی و پولی جدید تطابق می‌دهد. به بیان دیگر چنانچه تورم و رشد نقدینگی در همین محدوده فعلی بماند و به آن خو بگیرد، بازیگران اقتصادی فعالیت خود را با توجه به همین شرایط برنامه‌ریزی کرده و دیگر خروج از این شرایط تورمی دشوار خواهد بود.

### ژکودبی سابقه در بازار لباس شب عید

گروه اقتصاد: روزهای پایانی امسال باشدت گرفتن نرخ ارز و سقوط آزاد قدرت خرید مردم همراه شده است. اتفاقی که بازار لباس شب عید را با رکودی کم سابقه مواجه ساخته است. از سوی دیگر، قاچاقچیان بازار پوشاک شب عید را به انحصار خود درآورده‌اند و دیگر تولیدکنندگان جایی برای عرضه ندارند. در عین حال برای خرید از همین بازار پر از محصول قاچاقی خرید یک دست لباس حداقل ۵٫۵ میلیون تومان آب می‌خورد. بدین صورت یک خانوار چهار نفره تنها برای خرید یک دست لباس برای هر یک از اعضا دست کم به شش میلیون تومان سرمایه نیاز دارد. همواره بافرا رسیدن اسفند ماه شهر حال و هوای عیدنوروز را به خود می‌گرفت. اما چند سالی است که دیگر بوی عید هم به مشام نمی‌رسد. در

«تدبیر تازه» گزارش می‌دهد

# اثرات هوش مصنوعی در بخش‌های انرژی

سید ابوالفضل بهره‌دار روزنامه نگار

کشورهای حوزه خاورمیانه باید از یادگیری ماشینی برای ردیابی بهتر و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای استفاده کنند.

در میان افزایش فشارهای نهادهای مدنی و فوریت در مورد تغییرات آب و هوایی، بهره‌برداران انرژی در خاورمیانه چگونه می‌توانند میزان انتشار گازهای گلخانه‌ای را بهتر اندازه‌گیری نموده و به رهبری و

مدیریت دستور کار کربن‌دایی کمک کنند؟

با توجه به مقیاس جهانی انتشار گازهای گلخانه‌ای و غیرقابل‌تحمل بودن استفاده از سوخت‌های فسیلی که ناشی از عملکرد صنعت و کسبو کارها در بخش نفت و گاز است جهان باید محدوددهای دقیقی را برای بهبود و جمآوری و فراوری و استخراج سوخت‌های فسیلی مشخص نموده و پلی مابین مقاصد ضد کربن و عمل برای رفع اثرات کربن ایجاد کند.

طبق گزارش McKinsey & صنایع نفت و گاز علت و مستول تقریباً ۱۰٪ از انتشار مستقیم و ۴۰٪ از انتشار غیرمستقیم گازهای گلخانه‌ای در سطح جهانی هستند. در همامش COP۲، بیش از ۴۵۰ کسبو کار صنعتی از سراسر بخش‌های صنعتی و مالی، که مجموعاً ۱۳۰ تریلیون دلار ارزش‌دارند، متعهد شدند که وجوهی از درآمد‌های خالص خود را برای رسیدن به انتشار صفر کربن تا سال ۲۰۵۰ صرف نموده و فشار بیشتری را بر بخش انرژی برای بهبود عملکرد در بخش ذخیره انرژی وارد کنند، زیرا سرمایه‌گذاران بهطور فزاینده‌ای به دنبال آن هستند. واگذاری بخشی از داراییهای مرتبط با سوخت فسیلی یکی از این اقدامات است. خبر خوب این است که با پیشرفت‌های اخیر هوش مصنوعی و فناوریهای یادگیری ماشینی، شرکتها بهطور فزاینده‌ای می‌توانند تصویری دقیقتر از ردیای انتشار کربن را بسیار ساده‌تر از آنچه پیچیده به نظر میرسد، ایجاد نمایند. موضوع صرفاً متقاعد کردن کسبو کارها از مزایای بلندمدت انطباق با مدل‌های پایدارتر و حصول اطمینان از اینکه نظارت و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای بسیار فرآگیرتر و بیشتری در دستور کار کسبو کارهای صنعتی قرار گیرد، است.

شرکت‌های بخش اکتشاف و تولید در صنایع از هوش مصنوعی به روش‌های مختلفی برای کاهش ردیای

سه سال اخیر که بازارها تحت تأثیر کرونا بودند، امسال نیز حوادث سیاسی واجتماعی ششور خرید را از مردم گرفته‌اند.عده‌ای هم که اندک شسوری دارند و یسا به دنبال بهانه‌ای برای گذر از روزهای تلخ می‌گردند، قدرت خرید چندانی ندارند که رونق را به بازار و سبک زندگی خود بازگردانند. پوشاک از جمله بازارهایی بود که در سالیان گذشته از اواسط بهمن به دوره پیک فروش خود می‌رسید؛ اما این روزها تنها با یک بار قدم زدن در بازار می‌توان به رکود حاکم در این بازار پی برد. اگر ازدحامی هم در جمعیت به چشم بخورد؛ دست‌ها خالی اند. چراکه با توجه به قیمت‌های موجود و سایر مخارج زندگی، جیب‌ها خالی مانده‌اند.

حقوق‌گیرانی‌کسه به محض دریافت دستمزد خسو بایدان را خرج هزینه‌هایی همچون خوراک و اجاره مسکن کنند دیگر سرمایه‌ای برای به گردش درآوردن در بازار پوشاک نخواهند داشت.

از دیگر سو، اگر سرمایه‌ای هم باشد نه تنها به کمک تولید نمی‌آید، بلکه به عرضه پوشاک قاچاق کمک می‌کند. آن طور که فعالان صنفی می‌گویند پس از ممنوعیت واردات این کالا، این قاچاقچیان هستند که عنان بازار را در دست گرفته‌اند. تا حدی که گردش مالی آن‌ها اکنون در این بازار به سه میلیارد دلار رسیده و با عرضه محصولات بی کیفیت نیاز مردم را در حد خرید ماهانه تقلیل داده‌اند.

#### ■ چرا قیمت پوشاک داخلی گران است؟

ایجاد انحصار بازار پوشاک برای قاچاقچیان باعث شده تا این کالاها با قیمت پایین‌تری به دست مصرف‌کننده برسد و تولیدکنندگان علاوه بر هزینه‌های بالای تولید، بازار فروش مناسبی هم نداشته باشند. در نهایت نیز تولیدات داخلی با قیمت‌های بالاتری به دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد.



کربن در تولید مصنوعات خود استفاده میکنند، از نظارت هوشمند پیشبینی‌کننده انتشار کربن از

یک میدان نفتی خاص تا انجام تجزیهوتخلیل پتانسیلهای تولید نفت در یک میدان معین و غیره ... که چمگلی از آن دسته هستند. بنابراین تعداد جاهایی که نیاز به حفاری دارند پهنع این اقدامات کاهش مییابد. برای بهینهسازی مدیریت ذخیر هسازی CO۲، که می‌تواند از سوختن نفت تولیدی که بهسختی به دست میآید، استفاده شود. چنین اثر بازباقت نفت افزایش مضاعف یافته است

و بهجای رهاسازی کربن حاصل از سوختن آن در جو، منجر به ذخیره دیاکسید کربن در اعماق زیرزمین میشود. به گفته دکتر فوزیا پوتویرا، پیشروهای صنعت انرژی و تولیدات مایکروسافت برای خاورمیانه و آفریقا در حال استفاده از هوش مصنوعی برای بهبود کارایی در بخش نفت و گاز هستند.او میگوید: «آنچه اکنون میبینم نیاز فوری به شروع نظارت برای به حداقل رساندن انتشار کربن در جو زمین است و در این رابطه با بسیاری از شرکت‌های بزرگ که رویکردها، فناوریها و راهحلهایی را برای دستیابی به استراتژیهای ناب بهمنظور کاهش و انتشار کربن صفر در حال بررسی هستند، آغاز نموده‌ایم و با توجه بهسرت تکامل و توسعه هوش مصنوعی در زمان حاضر گزینههای خوبی برای صنعت به وجود آمده است که می‌تواند از آن برای کاهش انتشار و یا به صفر رساندن تولید کربن استفاده نماید. بهعنوانمثال، ما شاهد درخواست‌های زیادی از سوی مشتریان در مورد بهترین روش‌ها و فناوریهای استفاده از یادگیری ماشینی برای تسهیل تبدیلشدن تجهیزات سنتی به ابزارهای دیجیتال، کاهش انتشار کربن ناشی از کارکرد آنها بوده‌ایم. و نیز درواشند اولین گام به سمت ثبت و اقدام و ارائه گزارش در این خصوص هستیم، محدودیتها و چالش‌های ناشی از سیستمهای سنتی و غیر کارآمد دکتر پوتویرا ادامه میدهد که تا بهحال، بخش صنایع نفت و گاز MEA به دلیل عوامل متعددی مانند محدودیت‌های فناوری، استفاده از شیوهها و تکنولوژیهای قدیمی؛ چالش‌هایی را برای ثبت و اندازه‌گیری دقیق انتشار گازهای گلخانه‌ای بهصورت به هنگام و بهموقع و دقیق به وجود آورده‌اند. او میگوید که زیرساخت‌های قدیمی برای جمآوری داده‌های دقیق مساعد نبوده است، که در نتیجه می‌تواند تأثیرات ضربه‌ای

انتشار کربن در جو زمین است و در این رابطه با بسیاری از شرکت‌های بزرگ که رویکردها، فناوریها و راهحلهایی را برای دستیابی به استراتژیهای ناب بهمنظور کاهش و انتشار کربن صفر در حال بررسی هستند، آغاز نموده‌ایم و با توجه بهسرت تکامل و توسعه هوش مصنوعی در زمان حاضر گزینههای خوبی برای صنعت به وجود آمده است که می‌تواند از آن برای کاهش انتشار و یا به صفر رساندن تولید کربن استفاده نماید. بهعنوانمثال، ما شاهد درخواست‌های زیادی از سوی مشتریان در مورد بهترین روش‌ها و فناوریهای استفاده از یادگیری ماشینی برای تسهیل تبدیلشدن تجهیزات سنتی به ابزارهای دیجیتال، کاهش انتشار کربن ناشی از کارکرد آنها بوده‌ایم. و نیز درواشند اولین گام به سمت ثبت و اقدام و ارائه گزارش در این خصوص هستیم، محدودیتها و چالش‌های ناشی از سیستمهای سنتی و غیر کارآمد دکتر پوتویرا ادامه میدهد که تا بهحال، بخش صنایع نفت و گاز MEA به دلیل عوامل متعددی مانند محدودیت‌های فناوری، استفاده از شیوهها و تکنولوژیهای قدیمی؛ چالش‌هایی را برای ثبت و اندازه‌گیری دقیق انتشار گازهای گلخانه‌ای بهصورت به هنگام و بهموقع و دقیق به وجود آورده‌اند. او میگوید که زیرساخت‌های قدیمی برای جمآوری داده‌های دقیق مساعد نبوده است، که در نتیجه می‌تواند تأثیرات ضربه‌ای

اندازه‌گیری کربن در سراسر زنجیره ارزش دکتر پوتویرا میگوید: «ما حتی ادغام کنندگان سیستم‌های صنعتی را دیده‌ایم که سعی میکنند راه‌حل‌های خود را برای مقابله با مشکل انتشار کربن خلق و توسعه دهند.» آنچه آنها متوجه نمیشوند این است که باید سرمایه‌گذار‌های سرتاسری انجام شود تا قابلیت‌های مشتری و مشاور نیز بهروز و مدرن شود.»

تنها هنگامیکه چار چوپها و زیرساخت‌های حاکم

گزارش |

از افزایش ۳۰۰ درصدی روغن تا تورم ۱۴۰ درصدی بهای ماکارونی

## اقلام خوراکی؛ رکورددار گرانی

گروه صیفی جات نیز، بیش‌ترین افزایش قیمت با احتساب تورم ماهانه و در نسبت با ماه قبل، مربوط به «فلفل دلمه‌ای» با ۳۱۰٫۱ درصد، «بادمجان» با ۲۶٫۲ درصد، «خیار» با ۲۳٫۷ درصد و «پیاز» با ۲۲٫۵ درصد است. در این میان تورم نقطه به نقطه برخی اقلام با افزایش دو یا سه برابری قیمت، کار را بر سفره خانوارها سخت‌تر کرده است. در بهمن ماه ۱۴۰۱ از ۵۳ قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری، تعداد ۲۸ قلم، درصد تورم سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه‌ای را (۵۲ درصد) داشتند. روغن نباتی مایع و جامد با افزایش نزدیک به سه برابری قیمت به ترتیب با

تورم نقطه به نقطه ۲۹۴ و ۲۸۲ درصدی، رکوردی متفاوت با سایر اقلام خوراکی را در زمینه افزایش قیمت نسبت به مدت مشابه سال قبل داشتند. در این میان پیاز با افزایش بیش از دوبرابری قیمت (۲۳۲ درصد تورم) و ماکارونی با (۱۴۰ درصد تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل) نیز در ردیف اقلامی قرار دارند که به دلیل نرخ بالای مصرف‌شان در سفره معاش کارگری، فشار بیشتری را روی دوش این بخش از جامعه آوردند. بسیاری از اقلام دیگر نیز بیش از ۹۰ درصد تا ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشتند که سهم آن‌ها در مد مصرفی خانوارها و به

# ۷

پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱۴۰۱
سال هفتم شماره ۳۰۴

گفت و گو

# تدبیر

هفته‌نامه

یادداشت

### نکاتی درباره بازار ارز



احسان سلطانی کارشناس اقتصادی

ارز یک مسئله پیچیده و چندوجهی است و نمی‌توان تنها از یک دیدگاه به آن نگریست؛ به‌عنوان نمونه، مرور شرایط حاکم بر بازار ارز در دوران جنگ و مقایسه آن با مقطع زمانی فعلی دارای نکات قابل تأملی است. در زمان جنگ ۸ ساله، قیمت نفت به بشکه‌ای ۱۰ دلار رسیده بود؛ همچنین در آن زمان کشور هیچ‌گونه درآمد ارزی از محل صادرات غیرنفتی مثل پتروشیمی، معدن، فولاد و غیره نداشت؛ با این وجود نرخ ارز در طی این ۸ سال تنها ۴٫۵ برابر رشد را تجربه کرد. اما در ۱۰ سال گذشته و با شروع تحریم‌های اقتصادی، قیمت‌ارز ۵۰ برابر افزایش یافته است؛ از طرفی نمی‌توان ادعا کرد که درآمد ارزی کشور در دهه ۹۰ زده ۸۰ کمتر بوده‌است. مسئله مهم جریان‌ی است که از سال ۱۳۹۷ شروع شد، به‌بیانی در سال ۱۳۹۷ بنا به ادعای بانک مرکزی ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد صادراتی و چیزی در همین حدود نیز ذخایر ارزی داشیم؛ اما از این تاریخ به بعد در مقاطع مختلف زمانی دیده شد که قیمت ارز ظرف چند روز به یکباره رشد شدیدی را تجربه می‌کند، اما در نهایت با کاهش اندکی نرخ به تعادل می‌رسد. در واقع با در نظر گرفتن این نکات به این نتیجه می‌رسیم که بیش از کمبود منابع ارزی، تأثیر اتخاذ تصمیمات نادرست می‌تواند بر بازار تأثیر معکوس داشته باشد. مسئله کشور ما کم‌باز یادبودن ارز نیست، اگر چه در صورت صحت کمبود منابع ارزی نیز راه‌حل منطقی مدیریت مواجهه با این معضل، کاهش مصارف غیرضروری است؛ نه اینکه قیمت ارز و سایر اجناس به‌شدت رشد پیدا کند؛ از طرفی درآمد ارزی امسال رشد داشته است و مشکلی از بابت ذخایر ارزی وجود ندارد، در نتیجه رشد‌ارز به مؤلفه‌های اقتصادی مربوط نیست. جریاناتی به دنبال تغییر نرخ ارز هستند، هیچ کشوری در دنیا وقتی درگیر جنگ اقتصادی و تحریم است، هیچگاه اداره اقتصاد را به دست بازار نمی‌سپارد؛ زیرا بازار از شرایط اقتصادی بیشترین سوءاستفاده را خواهد کرد. عدم تغییر نگرش سیاست‌های اقتصادی در تغییر نرخ ارز مؤثر است. متأسفانه، در دولت دوازدهم همه چیز به دست بازار سپرده شد و این رویه هنوز در دولت جدید نیز ادامه دارد. طی سال‌های اخیر با افزایش نرخ ارز و کاهش قدرت خرید مردم، شاهد افت خرید کالای خارجی، خرید املاک مستغلات و کاهش خروج ارز از کشور بودیم؛ بنابراین در مجموع خروج سرمایه کاهش یافته و تقاضای زیادی برای این موارد بسیار کاهش یافته‌است. بانک‌های خصوصی چندین هزار میلیارد تومان از مردم نقدینگی دریافت کرده و به‌جای آن به افراد خودی تسهیلات داده‌اند؛ از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶، بانک‌های خصوصی عامل اصلی خلق نقدینگی بوده‌اند و این نقدینگی با سفته‌بازی منجر به افزایش نرخ ارز و طلا و سهام شده‌است که بیشترین سود را برای بانک‌ها داشته است. از سال ۱۳۹۷ شوک‌های قیمتی، سفته‌بازی و نوسان‌گیری به موتور محرک فعالیت بانک‌ها تبدیل شده‌اند. من متعادم درگیر اقتصاد ناکارآمد و فسادزا هستیم که باعث افزایش روزافزون نرخ ارز شده است؛ همچنین وقتی تعدادی از مسئولان از افزایش حقوق‌ها ناراحت هستند به این معنی است که صاحبان قدرت و بنگه‌ها برای منافع خود افزایش دستمزدها را سرکوب می‌کنند. هر چند فساد اقتصادی عامل اصلی نوسانات نرخ ارز بوده و این قابل درک است؛ اما این موضوع آن قدر شدید نیست که نرخ ارز همین‌طور به‌صورت فزاینده و بدون توقف بالا برود؛ اگر مسئولین نمی‌توانند قیمت ارز را کنترل کنند، باید دستمزدها را هم به همان میزان افزایش دهند. دستگاه‌های نظارتی کشور با خلاف‌های کوچکی مثل دلار فروشان سبز همیدان، و غیره به‌سرعت برخورد می‌کنند؛ اما به فساد اقتصادی بانک‌ها، افراد و بنگاه‌های اقتصادی هیچ واکنشی نشان نمی‌دهد که همین باعث رشد و تشویق آنان به فساد خواهد شد. همچنین دستگاه‌های نظارتی و دولت باید با برخی رسانه‌ها و فضای مجازی که با تشویب و تحریک فضای روانی، مردم را به سمت خرید ارز سوق می‌دهند و ناهمنی اقتصادی ایجاد می‌کنند، برخورد کنند. برخورد با ناکارآمدی و فساد عامل اصلی و کلیدی کاهش نرخ ارز در کشور است. در زمان جنگ شرایط اقتصادی به‌مراتب سخت‌تر از امروز بود؛ اما از آن عبور کردیم. همچنین روسیه طی یک‌سال گذشته درگیر تحریم و جنگ بوده، اما ارزش پول خود را حفظ کرده‌است و نیاز داریم که مسئولان از تجربات گذشته درس گیرند.

رویداد

### برخورد شدید با گران فروشان تلفن همراه

از حدود ۲ هفته قبل نوسانات شدید قیمت در بازار تلفن همراه مشاهده شد. این نوسانات که به دلیل مسائل مربوط به نرخ ارز بود، باعث شد برخی از فروشندگان تلفن همراه روی موج نوسانات سوار شده و گوشی‌ها را با قیمت بالا به مردم بفروشند. در این زمینه، مدیر کل دفتر صنایع لوازم خانگی و اداری وزارت صمت از برخورد شدید با این افراد خبر داد و گفت: خریدارانی که گوشی با قیمت گران‌تر از بازار به آن‌ها فروخته شده‌است، می‌توانند شکایت خود را به ثبت برسانند و این بخش در صدادسته تا ماه‌های آتی از طریق فروشندگانه به خریدار پرداخت شود. «حسن شکراللهی» افزود: اگر کالایی با قیمت بیشتر از قیمت اعلامی این سامانه به فروش رسیده باشد، خریدار می‌تواند با این سامانه تماس گرفته و شکایت خود را ثبت کند. پس از ثبت شکایت سازمان حمایت و بررسی‌های استان به این مساله ورود خواهد کرد. دوی درباره چگونگی برخورد با متخلفان نیز گفت: طبق بررسی‌هایی که در حال انجام است، اگر تخلفی انجام شده باشد، فرد خاطی به‌طور حتم جریمه می‌شود، ضمن اینکه وزارت صمت در حال تدوین برنامه‌ای برای رتبه‌بندی واردکنندگان و فروشندگان زیست‌بوم تلفن همراه است و اگر فروشنده‌ای تخلف کند، این تخلف در رتبه‌بندی وی تاثیر گذار می‌شود.

اعطای سهمیه و واردات به جانبازان باعث ایجاد رانت و بازار سیاه می شود؟

**سهم خواهی از واردات خودرو**

**زهرا رسولی**

روزنامه نگار



گروه راه و مسکن؛ واردات خودرو همچنان با ابهامات فراوانی همراه است. اما دولت در عوض طرح جدیدی را ارائه داده که بر اساس آن جانبازان بالای ۵۰ درصد می توانند واردکننده خودرو شوند. با توجه به مشکلات واردات، آیا این طرح به نفع جانبازان تمام می‌شود؟ به‌رغم اینکه واردات خودرو در روزهای پایانی سال جاری هنوز به قطعیت و تصمیم گیری شفافتری نرسیده‌است، دولت وزارت صمت تصمیم‌گیری‌های جدیدی در رابطه با واردات خودرو در سال آینده می‌گیرد.

طبق بودجه‌ای که برای واردات خودرو در سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته شد، منابع ارزی واردات خودرو در سال آینده دوبرابر شده‌است و شرکت‌های واردکننده می‌توانند جمعا تا سقف دو میلیارد دلار خودرو وارد کشور کنند.

در این میان، بسیاری از نهادها شروع به سهم خواهی از جریان واردات خودرو کردند. برای مثال، دی سال جاری بود که کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران اعلام کرد؛ تقاضای ما از دولت این است که تعدادی از خودروهای وارداتی را که در حال ورود به کشور هستند در قالب تاکسی در اختیار شهرداری تهران قرار دهد. اما وزارت صمت در پاسخ به این درخواست اعلام کرد که خودروهای وارداتی در حال حاضر قابلیت تبدیل شدن به تاکسی را ندارند. حال دولت تصمیم جدیدی را در رابطه با ورود خودروهای خارجی به کشور اضافه و بحث واردات خودرو را با ابهامات بیشتری همراه کرده‌است.در نشست علنی نوبت عصر روز شنبه ۱۳ اسفند، مجلس در جریان بررسی بخش هزینه‌ای لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، وزارت صمت مکلف شد به برخی از جانبازان بالای ۵۰ درصد مجوز واردات یک دستگاه خودرو بدهد.احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده مجلس، در رابطه با این تصمیم جدید دولت به فارس گفت: تسدات جانبازان ۷۰درصد هزار نفر و جانبازان ۵۰درصد به بالا ۲۰ هزار نفر است.طبق اظهارات این نماینده مجلس، یعنی در سال آینده حداکثر ۲۹ هزار دستگاه از خودروهای وارداتی تنها به سهمیه جانبازان اختصاص خواهد یافت.تخصیص سهمی از واردات به نهاد یا گروهی خاص جریان تازه‌ای در کشور نیست.اما مساله‌ای که در این بین مطرح می‌شود، ایجاد رانت و بازار سیاه در بحث واردات خودرو است.بدیهی است که تمام ۲۹ هزار جانبازی که در کشور هستند متقاضی برای خرید خودروهای وارداتی نیستند.حال با توجه به این شرایط، احتمالاً جریانی مانند جریان بازار سیاه اجاره کارت ملی مادران برای شرکت در طرح جوانی جمعیت خودروسازان راه بیفتند. در این صورت می‌شود که واردات خودرو به نام جانبازان، اما به افکام ارد سودجو تمام می‌شود.

**■ ارز واردات خودرو تاآمین می‌شود؟**

نکته دیگری که در رابطه با اعطای مجوز واردات خودرو برای جانبازان ۵۰درصد به بالا مطرح می‌شود، مشکلات تاآمین ارز است. به‌رغم اینکه آیین‌نامه وارات خودرو در سال ۱۴۰۱ تدوین شده بود و یک میلیارد دلار نیز ارز برای اجرای این طرح تخصیص داده شده بود، اما همان‌طور که مشاهده می‌شود، در روزهای پایانی سال تنها تعدادی محدود خودرو وارد کشور شده است.

حال این پرسش مطرح است که وزارت صمت دولت چگونه می‌تواند ارز موردنیاز واردات خودرو برای جانبازان در سال آینده را تأمین کند؟ ابهام دیگری که در رابطه با این موضوع وجود دارد این است که آیا وزارت صمت اولویتی در واردات خودرو مخصوص جانبازان و افراد عادی ایجاد می‌کند؟برای پاسخ به این پرسش‌ها باید منتظر جزئیات بیشتری از تصمیم جدید دولت ماند و مشاهده کرد که وزارت صمت می‌تواند این طرح را اجرا کند و خودروهای خارجی به دست جانبازان برساند یا خیر؟

**وزارت دفاع مجاز به تولید و فروش خودرو شد**

بر اساس مصوبه جدید مجلس، وزارت صمت مکلف است در صورت درخواست وزارت دفاع برای تولید انبوه انواع خودروهای سبک و سنگین و خودروهای با کاربری خاص، مجوزهای لازم را صادر کند. نمایندگان مجلس دیروز ۱۵ اسفند درباره تولید و فروش خودرو توسط وزارت دفاع تصمیم‌گیری کردند.با مصوبه مجلس، وزارت صمت مکلف است در صورت درخواست وزارت دفاع برای تولید انبوه انواع خودروهای سبک و سنگین و خودروهای با کاربری خاص، مجوزهای لازم را صادر و همکاری‌های لازم را معمول نماید.نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی نوبت سوم دیروز مجلس و در جریان بررسی بخش هزینه‌ای لایحه بودجه ۱۴۰۲ با الحاقی یک بند به تبصره ۷ موافقت کردند.با توجه به زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های موجود در صنعت دفاعی کشور، وزارت دفاع می‌تواند با رعایت ملزومات اصل ۱۱۰ قانون اساسی و احداث مجوزهای لازم مرتبط با همین اصل با همکاری ستاد کل نیروهای مسلح نسبت به تولید و فروش خودروهای مذکور اقدام کند.

پنجشنبه ۱۸ اسفند۱۴۰۱

سال هفتم شماره ۳۰۴

وزیر راه و شهرسازی در مراسم بهره برداری ۲۲۰۰ مسکن در هشتگرد گفت: کاهش سود تسهیلات نهضت ملی مسکن تا پایان سال نهایی می‌شود، همچنین قیمت مترو هشتگرد ۲ تا ۳ برابر خواهد شد.

مهراد بذریاش در حاشیه بهره‌برداری از ۲۲۰۰ واحد مسکن مهر با اعلام این‌که با همت اعضای هیئت مدیره شر‌کت عمران شهرهای جدید و مدیریت شر‌کت عمران شهر جدید هشتگرد امروز ۲۲۰۰ واحد شامل ۶۶۶ واحد ویلایی مسکن مهر به بهره‌برداری رسید اظهار کرد: متقاضیان این پروژه بعضاً ۱۰ تا ۱۲ سال منتظر تحویل واحدا بوده‌اند. با توجه به سیاست دولت در تکمیل پروژه‌های نیمه تمام این واحدا در مدت کوتاهی تکمیل و تحویل شدوی افزود: با توجه به برنامه‌ریزی صورت گرفته هفته دولت سال آینده مسکن مهر هشتگرد به اتمام می‌رسد. هفته آینده نیز ۱۰ هزار واحد مسکن مهر پردیس افتتاح می‌شود، در شهر پرند

در گفت‌وگو با کارشناسان بازار مسکن بررسی شد:

# سایه روشن پیش‌فروش متری مسکن

**مینا علیزاده** روزنامه نگار

**گروه راه و مسکن:** هفته گذشته بود که ماجرای پیش فروش متری مسکن در تهران خریساز شد. در خیرها آمده بود که برخی تعاونی‌ها، پیش خرید متری واحدهای مسکونی را در منطقه ۲۲ تهران کلید زده‌اند. معاملاتی که سوالات زیادی را درباره مکانیزم خرید و فروش این واحدها ایجاد می‌کند.

افزایش قیمت بی‌سابقه مسکن به ویژه در نیمه دوم سال جاری خرید خانه برای ایرانی‌ها را به معضلی جدی تبدیل کرده است.

قدرت خرید هر روز به میزانی کمتر از روز قبل می‌رسد و تعداد زیادی از خانوارها نیز رویای خرید مسکن را برای همیشه غیرممکن می‌دانند.

در این شرایط خبری منتشر شد مبنی بر اینکه فروش متری مسکن در منطقه ۲۲ تهران رواج یافته و مردم از تعاونی‌های فعال در این منطقه خانه‌هایی پیش خرید می‌کنند که تنها به اندازه چند متر در یک واحد از آن سهمیه هستند.

البته فروش سهام پروژه‌های مسکونی و پیش‌فروش واحدها از سوی تعاونی‌ها و سازندگان از چند سال پیش در کشور اجرامی‌شده، اما فروش تنها چند متر از یک

**مریم فکری**

روزنامه نگار

در حالی که گفته می‌شود به‌زودی قیمت‌های جدید خودرو توسط شورای رقابت اعلام خواهد شد، در روزهای گذشته یک مقام در انجمن قطعه‌سازان خبر از رشد احتمالی ۳۰ تا ۸۰درصدی قیمت‌ها داد. ما زیار بیگلو، عضو هیات‌مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو در نشست خبری اعلام‌کرد به‌قطعه‌سازان گفته‌شده که رشد قیمت کارخانه‌ای خودرو بین ۳۰ تا ۸۰درصد خواهد بود. پیش از این نیز برخی پیش‌بینی‌ها حاکی از آن بود که احتمالاً قیمت‌گذاری جدید خودرو نزدیک به حاشیه بازار خواهد بود.

پیش از این افزایش قیمت‌هایی که از طریق شورای رقابت اعمال شده بود، عموماً زیر ۱۰ درصد بود. تنها در آخرین قیمت‌گذاری که توسط شورای رقابت انجام‌شده، یعنی اردیبهشت‌ماه سال گذشته، این شورا افزایش ۱۵ درصدی قیمت‌ها را اعمال کرد. در آذرماه سال ۱۴۰۰ نیز که آخرین قیمت‌گذاری انجام شد، ستاد تنظیم بازار رشد قیمت ۱۸ درصدی را برای خودروهای تولید داخل در نظر گرفت. اما اکنون به نظر می‌رسد با توجه به ثابت‌ماندن قیمت خودرو برای مدت طولانی و روند زیان‌دهی که خودروسازان در این مدت متحمل شدند و همچنین مخالفت‌هایی که با حضور دویاره این شورا شده، شورای رقابت سعی دارد خودروسازان را از ران خارج کند. محمود دودانگه، نایب رئیس شورای رقابت چندی پیش در گفت‌وگو با خبرگزاری خیر آنلاین عنوان کرده بود که با اجرای دستورالعمل جدید شورای رقابت، حداکثر تا ۶ ماه آینده بازار خودروی کشور تنظیم شده و به تعادل می‌رسد. همچنین تاکید کرده بود: قرار نیست خودروسازان مجبور شوند قیمت تولید کنند که قیمت آن کمتر از قیمت تمام‌شده باشد و سود منصفانه آنها در نظر گرفته خواهد شد.امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو در گفت‌وگو با خبرگزاری خیر آنلاین در این خصوص می‌گوید: ابتدا یک نکته را بگویم، چون یک‌دفعه وقتی درباره افزایش ۳۰ تا ۸۰درصدی گفته می‌شود، مردم فکر نکنند که خودرو قرار است در بازار ۳۰ تا ۸۰درصد افزایش قیمت داشته‌است. منظور این

## خبر خوش برای متقاضیان مسکن مهر

نیز ۲۵۰۰ واحد آماده افتتاح است.وی با اشاره به آورده متقاضیان مسکن مهر یادآور شد: متقاضیان مسکن مهر بین ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان برای واحدهای خود پرداخت کرده‌اند که در زمان حاضر این ارقام بسیار متفاوت شده است. برای تأمین منابع مالی دولت از منابع در اختیار ی تجهیز منابع را انجام می‌دهد.وزیر راه و شهر سازی با تاکید بر اینکه آورده متقاضیان مسکن مهر افزایش نمی‌یابد، گفت: پروژه‌های نیمه‌تمام مسکن من در قالب نهضت ملی مسکن تکمیل و تحویل متقاضیان می‌شود.بذریاش همچنین با بیان اینکه در ۱۲۰۰ شهر کشور پروژه‌های ملی مسکن به

واحد مسکونی پیشتر بی سابقه بوده است.

**■ خرید متری مسکن در منطقه ۲۲**

سعید لطفی، عضو هیات‌مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران را در گفت‌وگو با ایسنا مطرح کرده بود، متری مسکن را در گفت‌وگو با ایسنا مطرح کرده بود،

در این خصوص به تجارت‌نیوز گفت: در منطقه ۲۲ در حال حاضر یک‌واحد کوچک‌تر از رانیز نمی‌توان تقریباً زیر دو میلیارد تومان خریداری کرد، این در حالی است که بر‌خی توانایی خرید یک‌واحد آپارتمان را به‌طور کامل ندارند و به دلیل اینکه بتوانند بخشی از پول خود را در بازار مسکن سرمایه‌گذاری کنند از امتیازهایی که در منطقه ۲۲ وجود دارد استفاده می‌کنند تا ارزش پول آنها از تورم عقب نماند.

او در مورد امنیت این نوع معاملات ادامه داد: این مساله به نظارت و تعاونی‌ها برمی‌گردد که کار خود را درست انجام دهند و از سوی نهادهای دولتی هم در این مورد بررسی صورت گیرد؛ زیرا اگر فردی سوء نیتی داشته باشد می‌تواند از حفره‌های قانونی استفاده کند. **■ نظارت درست بر پیش‌فروش متری مسکن** لطفی همچنین گفت: نظارت درست در این زمینه

ماجرای افزایش ۳۰ تا ۸۰درصدی قیمت خودرو چیست؟

## قیمت کارخانه نزدیک حاشیه بازار خودرو

کاکایی با اشاره به اظهارنظر انجمن قطعه‌سازان، می‌گوید: انجمن قطعه‌سازان، گروهی هستند که قطعه‌به‌خودروهای تولید داخل با درصد بالای داخلی‌سازی می‌دهند که اتفاقاً همین گروه تحت‌تأثیر قیمت‌گذاری دستوری غلط بودند. کارخانه‌تغییر می‌کنند: آن‌هم قیمت‌هایی که قیمت‌گذاری دستوری غلط رویشان اعمال می‌شد؛ نه خودروهای مثل دگنیتی و تیگو، حتی شاید برای مثال در مورد خودروهای مثل تیگو ۸ قیمت‌ها حتی پایین‌ایدان کارشناس صنعت خودرو با تاکید بر این که مردم از این ماجرا متنرسند، عنوان می‌کند: قبلاً قیمت تمام‌شده را در نظر می‌گرفتند. برای مثال، سال ۹۶ را قیمت پایه می‌گرفتند و هر سال می‌گفتند تورم این رقم است، پس خودروساز هم با این نسبت باید افزایش قیمت داشته‌باشد. دیگر در این ۴ سال گذشته قیمت تعیین شده همیشه پایین‌تر از قیمت تمام‌شده بود؛ مثل پژو ۲۰۶، پژو پارس، تیبا و …

**■ فرمول افزایش قیمت خودرو به روز می‌شود**

کاکایی تصریح می‌کند: حالا قرار است فرمول افزایش قیمت خودرو به روز و منطقی‌شود. قرار است این‌گونه عمل کنند که خودروهای مشابه در بازار بین‌المللی چه قیمتی دارد و ضرب و محاسبه کنند و بگویند قیمت خودرو چه رقمی خواهد بود.وی ادامه می‌دهد: در این حالت به‌طور قطع قیمت تعیین‌شده بالاتر از قیمت تمام‌شده است و حتماً این قیمت بالاتر از قیمت قبلی است که تعیین می‌شد؛ حالا بین ۳۰ تا ۸۰درصد. چرا تا این حد؟ به خاطر این‌که واقعاً بعضی از قیمت‌های تعیین شده پایین بود. نمونه آن را نگاه کنید. قبلاً پژوپارس در کارخانه ۲۰۰ میلیون تومان بود، اما در بازار ۴۵۰ میلیون تومان به فروش می‌رفت، یعنی در بازار ۲۵۰ میلیون تومان گران‌تر بود؛ این در حالی است که قیمت تمام‌شده‌اش ۸۰، ۷۰ میلیون تومان بالاتر از قیمتی بود که کارخانه می‌فروخت. پژو ۲۰۶ هم این‌گونه بود.این کارشناس صنعت خودرو متذکر می‌شود: با تصمیم جدید، قیمت‌ها منطقی می‌شود. حالا قیمت بعضی از خودروها قبلاً خیلی پایین بود که قیمت‌شان بالاتر می‌رود و بعضی از خودروها هم که قیمت‌شان معقول بود، بالا نمی‌رود.

صورت ویلایی ساخته می‌شود. اضافه کرد: در شهرهایی هم که زمین اجازه ندهد واحدها به صورت آپارتمانی خواهیم ساخت. وی درباره توافق چینی‌ها برای ساخت مسکن در ایران نیز گفت: اجازه دهید کار جلو برود. وزیر راه و شهرسازی از نهایی شدن کاهش سود تسهیلات نهضت ملی مسکن تا پایان سال خبر داد. مهرداد بذریاش در حاشیه بهره‌برداری از ۲ هزار و ۲۰۰ واحد مسکن مهر اظهار کرد: مترو هشتگرد به ظرفیت کامل نرسیده و با همکاری شهرداری تهران استانداری در حال پیگیری برای رفع این مشکل هستیم. وی تاکید کرد: پس از حل مشکلات ظرفیت جابه‌جایی مسافر مترو هشتگرد ۲ تا ۳ برابر خواهد شد.وی در رابطه با افزایش قیمت تمام‌شده قیمت نهضت ملی مسکن افزود: با روش‌های دیگری در حال حل مشکل افزایش قیمت تمام‌شده واحدهای نهضت ملی مسکن هستیم تا آورده مردم کاهش پیدا کند.



باعث می‌شود مازاد فروشی انجام نشود و پول‌هایی

که از مردم گرفته شده به‌طور کامل استفاده شود.

همچنین مردم می‌توانند از تعاونی‌هایی خرید کنند که رزومه خوبی داشته باشند.

این عضو هیات‌مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران در خصوص نقش شهرداری‌ها در این بین بیان کرد: اگر شهرداری مانند قبل شناسنامه ساختمانی صادر کند و همچنین معاملات در سامانه‌ای ثبت و نیز کاملاً فرآیند معامله مشخص شود موضوع شفاف‌تر خواهد بود؛ البته در حال حاضر چنین سامانه‌ای وجود ندارد!

**■ نبود رسمیت در پیش‌فروش متری مسکن**

حسن محتشم، عضو هیات‌مدیره انجمن انبوسازان نیز در مورد پیش‌فروش متری واحدهای مسکونی به تجارت‌نیوز گفت: فارغ از مساله فروش متری در بورس، رسمیتی در اینگونه معاملات وجود ندارد و احتمالاً توافقی است که بین دو فرد انجام و خارج از روابطی محسوب می‌شود که قانون تعیین کرده است.

او ادامه داد: اگر به‌صورت واحد و تفکیک باشد فریق دارد،

در غیر این صورت مشاع است و پیچیدگی‌هایی دارد.

چرا چوب فروش متری مسکن در چارچوب ضوابط

صندوق زمین ملی و مسکن انجام می‌شود و پروژه‌ای در آن معرفی می‌شود و در چارچوب قوانینی که تعیین شده متقاضیان خرید و فروش انجام می‌دهند.

محتشم همچنین تاکید کرد: در این شرایط کنترل این موضوع بر عهده خریداران است که آیا خارج از چارچوب‌های قانونی و ثبت رسمی این معاملات را انجام می‌دهند یا خیر.

آنچه روشن است اینکه فروش متری مسکن به روشی که این روزها در جریان است مشکلات زیادی را برای خریداران در پی خواهد داشت.

نخست اینکه در صورت تحویل این واحدها ممکن است به دلیل پیچیدگی در مالکیت افراد، دعوای حقوقی شکل بگیرد؛ چرا که به ویژه در زمان فروش، بحث مالکیت نقش زیادی ایفا می‌کند و در صورت عدم توافق مالکان، سرمایه در ملک حبس می‌شود.

در همین حال از آنجا که تعاونی‌ها بعد از ساخت واحدها از امکانی نظیر بنگاه‌های اجاره‌داری بهره نمی‌برند، و از سوی دیگر هر واحد چند مالک دارد، اجاره دادن این خانه‌ها معضلی جدی خواهد بود و ممکن است به سیل خانه‌های خالی افزوده شود.



در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟

# بازار دلار اشباع شد

سارا صفاری

روزنامه نگار

در حالی که قانون بودجه ۱۴۰۱ تا پایان سال جاری وصول ۴۵۴ هزار میلیارد تومانی درآمد مالیاتی (بجز مالیات بر واردات) را تکلیف کرده است؛ آمارهای شبکه‌اخبار اقتصادی و دارایی ایران نشان می‌دهد در یازده ماه امسال با دریافت ۴۲۸ همت از ۴۱۶ همت مصوب، ۱۰۳ درصد درآمدهای مالیاتی محقق شده‌است.از ۴۲۸ هزار میلیارد تومان (همت) مالیات وصول شده، سهم مالیات‌های مستقیم ۲۶۶ هزار میلیارد تومان و سهم مالیات بر کالاها و خدمات ۱۶۲ هزار میلیارد تومان بوده است. در بخش مالیات‌های مستقیم ۱۷۵.۲ هزار میلیارد تومان از محل مالیات اشخاص حقوقی، ۱۴۰.۷ هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر درآمدها و ۱۴.۶ هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر ثروت وصول شده است. در حوزه مالیات بر کالاها و خدمات نیز ۱۱۰۳ هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر ارزش افزوده وصول شده است. این اتفاق

## درآمدهای مالیاتی در سال ۱۴۰۱ چقدر محقق شد؟

احسان طاهری

روزنامه نگار

در رخ داد است که در دوره مشابه سال ۱۴۰۰، مقدار وصول مالیات ۲۷۷.۵ همت بوده است که نشان می‌دهد این متغیر نسبت به سال گذشته بیش از ۵۴درصد رشد داشته‌است. در سال ۱۴۰۰، مقدار دریافت مالیات‌های مستقیم ۱۶۷.۸ همت و مالیات بر کالاها و خدمات ۱۰۹.۷ همت بوده‌است. بیشترین افزایش در پایه‌های مالیاتی نسبت

به سال گذشته، مربوط به مالیات بر اشخاص حقوقی است به طوری که این پایه مالیاتی هم به‌طور نسبی و هم به‌طور مطلق، بیشتر از سایر پایه‌های مالیاتی افزایش پیدا کرده است. در حالی که مقدار تحقق این متغیر در ۱۱ ماهه سال گذشته، ۱۰۲.۴ همت بوده، این عدد با ۷۱درصد افزایش در سال ۱۴۰۱، به ۱۷۵.۲ همت رسیده‌است. در حالی که تا ۶ ماهه امسال، میانگین در آمد مالیاتی در حدود ۳۶.۷ همت بوده اما این عدد در ۱۱ ماهه به حدود ۳۹ همت رسیده است به طوری که در دی و بهمن به‌طور مشابه ۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش داشت و درآمدهای مالیاتی مهر، آبان و آذر به‌ترتیب ۵۰ همت، ۴۰ همت و ۳۷.۷ همت بوده است. تحقق درآمدهای مالیاتی همزمان با کاهش ۵درصدی مالیات تولیدکنندگان با شناسایی ۲.۲ میلیون مؤدی جدید و نیز جلوگیری از فرار مالیاتی رقم خورده است.



خوشحال می‌شود.

علاوه بر آن دولت بزرگترین دارنده دلار است. دولت نفت می‌فروشد و پول نفت و دلار را به دست می‌آورد. بنابراین می‌توان گفت باگرانی دلار، دلار کمتری می‌فروشد و ریال بیشتری عایدش می‌شود. احتمالاً با افزایش قیمت دلار بدهی‌های دولت کمتر می‌شود و دلاریایی که در اختیار دارد را نیز گرانتر می‌فروشد. آیا قیمت دلار به نقطه پایان صعود رسیده است؟ در سال ۹۷ قیمت دلار از ۶هزار تومان به ۲۰ هزار تومان رسید، بعدریزش داشت و تا ۱۱ هزار تومان کاهش پیدا کرد.

رخ‌دادن چنین رویدادی باز هم محتمل است، اما اینکه دولت چقدر قصد پایین آوردن قیمت دلار را دارد،

دست دولت است. تقاضای دلاری که مردم دارند در مقابل تقاضای دولت، به جهت واردات و خرید مواد اولیه و غیره، گم است. بنابراین قیمت دلار در بازار، بر اساس عرضه و تقاضا زیاد نیست.

از همین روز دلاری که تا کانال ۶ بالا رفته مشکل کسری بودجه را رفع می‌کند، بدهی‌ها را می‌پوشاند و ریال را جمع می‌کند.

چرا معتقدید قیمت دلار کاهش می‌یابد؟

ما سه دلیل برای افت قیمت دلار و طلا در روزهای آینده داریم:

هدف دولت از بازی افزایش قیمت دلار مانند سال ۹۸ برآورده شده است.

قیمت واقعی دلار نرخی در حدود ۲۵تا۴۵ هزار تومان است، اگر امروز بیشتر معامله می‌شود این حساب است و باید کاهش پیدا کند.

دلیل سوم سیاسی –اجتماعی است. در روزهای آینده به جلسه بعدی شورای حکام نزدیک می‌شویم و احتمالاً قطعنامه دیگری علیه ایران در این شورا صادر می‌شود. ایران دوست دارد تأکید کند که قطعنامه‌ها

گروه بازار مالی: تحلیلگران اقتصادی معتقدند روند

صعودی قیمت دلار در روزهای پایانی خود به سر می‌برد و مردم باید برای حفظ ارزش دارایی‌هایشان

در بازار دیگری سرمایه‌گذاری کنند. هومن مقراضی، تحلیلگر بازارهای مالی به این سوال پاسخ داده است که در چنین شرایطی مردم باید پول را به کدام بازار ببرند. در روزهای اخیر قیمت دلار و آینده آن به بحث پرنگیزترین موضوع در میان مردم و مسئولان تبدیل شده است. چشم مردم از سویی به بازار است و از سویی دیگر به اخبار، تا ببینند تصمیم جدیدی برای این اسکناس آمریکایی و نحوه عرضه آن گرفته شده است یا خیر؟

هتم اسفندفما قیمت دلار به کانال ششم رسید اما

در بعد از ظهر همین روز، در کمتر از یک ساعت این اسکناس آمریکایی به خیری با موضوع مذاکرات هسته‌ای واکنش نشان داد و چهار پله تنزل کرد.

آینده قیمت دلار و دغدغه‌های سرمایه‌گذاری در سوده‌ترین بازار، از چالش‌هایی است که فعلا مردم با آن دست به‌گر بیاينند. در همین راستا هومن مقراضی، مشاور مالی و مدیر سرمایه‌گذاری معتقد است که «فعلا روند صعودی دلار رو به پایان است.»

وی در گفتگو با تجارت‌نیوز با اشاره به افزایش و کاهش شائبی قیمت دلار در سال ۹۷، روند فعلی قیمت دلار را مشابه این سال می‌داند. در ادامه این گفت‌وگو را می‌خوانید.

با توجه به کاهش قیمت دلار طی روزهای گذشته آیا قیمت دلار به پایان روند صعودی خود رسیده است؟ ارزش ارز در هر کشوری بر مبنای قدرت خرید و تورم محاسبه می‌شود؛ در کشور ما بر اساس تورم سال ۱۴۰۰ تا دی ماه ۱۴۰۱ قیمت واقعی دلار، با خطای ۱۰ درصد باید حدود ۳۵ هزار تومان باشد. باید توجه داشت این پیش‌بینی بر اساس تورم گذشته‌نگر

گزارش

سقف ۱۰هزار تایی برداشته شد

## تغییرات جدید ارز درمانی



اعلامی را داشته باشند و تأییدیه‌های لازم را دریافت کنند، می‌توانند این ارز را از طریق مرکز مبادله ارز و طلا تأمین کنند.

بر اساس مقررات ارزی ابلاغ شده در مرداد ماه امسال، البته در هر دو بخشنامه خدماتی (غیر بازرگانی) تغییر کرد و از سوی دیگر برخی مصارف ارزی ابلاغ شده در بخشنامه قبلی نیز با تغییراتی مواجه شد.

یکی از مصارف ارز خدماتی که در مقررات ارزی گذشته (مرداد ماه امسال) هم وجود داشت، ارز درمانی بود اما این نیاز ارزی به تغییراتی در مقررات ارزی جدید مواجه شده است.

نخستین تغییر ایجاد شده در ارزهای خدماتی از جمله ارز درمانی، تغییر نوع ارز پایه اعلامی از دلار به یورو است. البته در هر دو بخشنامه امسال این نکته ذکر شده است که سایر ارزها قابل تأمین بوده و معادل آن نسبت به سایر ارزها نیز تأمین خواهد شد. همه بیماران که شرایط

## ۹

پنجشنبه

۱۸ اسفند ۱۴۰۱

سال هفتم

شماره ۳۰۴

بازار مالی

گزارش

۷۰ همت از جیب فقرا پر کشید!



افشین جاوید

کارشناس

بازار سرمایه

اخیراً دولت سیزدهم، مصوبه‌ای را گزارنده است که طبق آن مقرر شد، به ۳.۵ میلیون ایرانی، سهام عدالت به میزان ۱۰ میلیون تومان و با دوره تقسیط ۱۰ ساله پرداخت شود، که دارای ابهامات قانونی و نیز سیاست‌گذاری متعددی است که در ذیل به آنها اشاره شده است:

۱) ابتدا باید عرض کنم در زمانی که تکلیف مدیریت و حاکمیت شرکتی سهام عدالت فعلی که ارزش قسمت بورسی آن بالغ بر ۹۶۵ همت است، هنوز مشخص نشده‌است و ۵۰ میلیون ایرانی همچنان از اتفاقات مدیریتی در شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی و نیز شرکت سرمایه‌پذیر سهام عدالت بی‌خبر هستند؛ ورود سهامدار جدید و افزایش پرتفوی سهام عدالت به بیش از ۹۶۵ همت، مسئله حل نشده حاکمیت شرکتی سهام عدالت را بیش‌ازپیش پیچیده‌تر و سخت‌تر خواهد کرد.

مهم‌ترین نمود عدم حل مسئله حاکمیت شرکتی سهام عدالت را می‌شود در سودسازی شرکت‌ها و نیز پرداخت سود سهام عدالت به مردم مشاهده کرد، در حالیکه سود سهام پرداختی سال ۱۳۹۹ مبلغ ۳۰ همت و نیز سال ۱۴۰۰ با افزایش دوبرابری به مبلغ ۶۰ همت رسید، پیش‌بینی می‌شود که سود سهام پرداختنی سال ۱۴۰۱ به مردم تنها با افزایش ۱۰ الی ۱۵٪ نسبت به سال ۱۴۰۰، نهایتاً به عدد ۷۰ همت برسد این درحالی است که نرخ دلار بازار آزاد از ابتدای سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۰۰ درصد و نرخ مسکن ۴۵ درصد رشد کرده‌اند و هم اکنون تورم بالای ۵۰درصدی را شاهد هستیم و این مقدار کاهش رشد

سودآوری شرکت‌های سهام عدالت را می‌توان در عدم حضور مردم در مدیریت شرکت‌های سهام عدالت، و تقسیم رانت مدیریتی شرکت‌های سهام عدالت در بین برخی از افراد خاص، دانست. به همین دلیل به تیم اقتصادی دولت توصیه می‌کنم به جای تصمیم‌گیری در مورد ورود سهامداران جدید، به فکر حل مشکل اساسی سهام عدالت یعنی مسئله حاکمیت شرکتی سهام عدالت باشند تا رانت فعلی سهام عدالت از بین برود.

۲) طبق فصل ششم و هشتم قانون اجرایی سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی و نیز مصوبات شورای عالی اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی، ارزش فعلی قسمت بورسی سهام عدالت گروه مدجویان بیش از ۳۰ میلیون تومان است، این درحالی است که دولت سیزدهم تصمیم گرفته است فقط ۱۰ میلیون تومان به سهامداران جدید، سهام بدهد که این مسئله ضمن نادیده گرفتن متن صریح قانون، باعث ایجاد یک شکاف ۷۰ همت بین سهامداران جدید و قدیم در بخش مددجویان سهام عدالت، خواهد شد (۳ بر اساس ماده ۳۳ قانون اجرایی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، دولت تنها مجاز است تا سقف ۴۰٪ از یک شرکت را به پرتفوی سهام عدالت تخصیص دهد، این درحالی است که دولت سیزدهم قصد دارد با تخصیص درصدی از شرکت‌های بانک صادرات، بانک تجارت، هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس به پرتفوی جاماندگان، از سقف مجاز عبور کرده و چشم بر روی این ماده از قانون ببندد.

با توجه به شرایط فعلی مجامع شرکت‌های سهام عدالت و عدم حضور مردم در این مجامع، عدم رعایت این ماده از قانون، نه تنها هیچ‌گونه منفعتی برای مردم نداشته بلکه این تصمیم اشتباه باعث ایجاد رانت‌های جدید برای عده‌ای خاص خواهد شد.

۴) بر اساس اطلاعات موجود، جاماندگان واقعی سهام عدالت ۳.۵ میلیون نفری که دولت سیزدهم اعلام کرده است، نیستند، بلکه ۱.۸ میلیون نفری هستند که بر گه‌های ثبت نامی سهام عدالت را پر کرده‌اند و تحویل سازمان خصوصی سازی داده‌اند در حالی که این سازمان آن‌ بر که‌ها را در سایت خود بارگذاری نکرده و آن ۱.۸ میلیون نفر از داشتن سهام عدالت، بی دلیل محرم شده‌اند.

شایسته است، عدالت، رعایت شود و ابتداء به آن ۱.۸ میلیون نفر سهام عدالت تعلق گیرد و بعد سراغ نفرات بعدی در صف جاماندگان رفت.

۵) بر اساس ماده ۳۵، قانون اجرایی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، مردم سهامدار تعاونی‌های شهرستانی و استانی هستند و این تعاونی‌ها سهامدار شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی هستند و آن شرکت‌ها سهامدار شرکت‌های سرمایه‌پذیر هستند، این درحالی است که بر اساس مصوبات شورای عالی بورس در سال ۱۳۹۹، تعاونی‌های سهام عدالت از زنجیره سهام عدالت حذف شده‌اند، اما همچنان این تعاونی‌ها در زمین‌بازی سهام عدالت، نقش آفرینی می‌کنند، به دولت سیزدهم پیشنهاد می‌شود که یکبار برای همیشه، تکلیف مردم با تعاونی‌های شهرستانی و استانی سهام عدالت روشن کند، چرا که هم‌اکنون مشخص نیست جاماندگان قرار است مستقیم سهامدار تعاونی‌ها باشند و یا شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی؟

۶) بر اساس فصل هشتم قانون اجرایی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، تمام سیاست‌گذاری‌های مربوط به سهام عدالت باید ذیل شورای عالی اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی، اتخاذ شود، اما متأسفانه تمام دولت‌هایی که بعد از سال ۱۳۸۷ یعنی زمان تصویب این قانون، بر سر کار بوده‌اند به این فصل از قانون عمل نکرده‌اند. دولت سیزدهم نیز این فصل از قانون را نادیده گرفته و تمام تصمیمات در حوزه جاماندگان سهام عدالت را به جای آنکه در شورا اتخاذ کند در هیات وزیران اتخاذ کرده است، به همین دلیل مجلس شورای اسلامی، اخیراً مصوبات سهام عدالتی هیات وزیران را منطبق بر قانون ندانسته و از دولت درخواست کرده‌است که مصوبه شورا را در زمینه جاماندگان برای واگذاری سهام اتخاذ کند. خاطر نشان می‌شود که همین اشتباه و تملل دولت سیزدهم باعث شده‌است که متن قانون بودجه ۱۴۰۱ در زمینه سهام عدالت، عملیاتی نشود و زمان جاماندگان به مدت یک سال گرفته شد.

در پایان یادآوری می‌کنم که از زمان بسته شدن نمادهای شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی موجود در بازار سرمایه، یک سال گذشته است، این درحالی است که قرار بود حاکمیت شرکتی، شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی نهایتاً تا پایان خردادماه سال جاری روشن شود ولی همچنان ۵۰ میلیون ایرانی منتظر تصمیمات وزارت اقتصاد به‌عنوان متولی اصلی سهام عدالت هستند این درحالی است که در جلسه‌رای اعتمادوزار که در تابستان ۱۴۰۰ برگزار شد، ریاست محترم جمهور و همچنین وزیر اقتصاد، هر دو، وعده حل مسائل سهام عدالت را داده‌اند. وعده‌ای که بیش از ۱.۵ سال از آن می‌گذرد هم‌چنان عملیاتی نشده است.

یافته‌های

مطالعه جدید

ارزش توجه

را دارند؛ زیرا

این اولین

مطالعه‌ای

است که رابطه

بین خطر

زوال عقل

و اختلالات

طولانی‌مدت

خواب را در میان

گروهی از

بزرگسالان

مسن‌تر ایالات

متحده آمریکا

بررسی می‌کند.

# داشتن اختلال خواب خطر ابتلا به زوال عقل را افزایش می‌دهد

سپیده‌نصیرزاده  
روزنامه‌نگار

بر اساس مطالعه‌ای جدید، سه مشکل خاص مربوط به خواب با خطر ابتلا به زوال عقل در ارتباط هستند. این موضوع یکبار دیگر بر اهمیت کیفیت خواب روی سلامتی و تندرستی ما تأکید می‌کند. به گزارش ساینس‌الرت، بررسی‌های محققان نشان می‌دهد که استفاده از داروهای خواب‌آور و ناتوانی در به‌خواب‌رفتن سریع (بی‌خوابی شروع خواب)، با افزایش خطر احتمال ابتلا به زوال عقل در یک دوره ۱۰ ساله در ارتباط است؛ در حالی که ناتوانی در به‌خواب‌رفتن مجدد پس از بیدار شدن از خواب در طول شب، کاهش خطر ابتلا به زوال عقل را به همراه دارد. یافته‌های مطالعه جدید ارزش توجه را دارند؛ زیرا این اولین مطالعه‌ای است که رابطه بین خطر زوال عقل و اختلالات طولانی‌مدت خواب را در میان گروهی از بزرگسالان مسن‌تر ایالات متحده آمریکا بررسی می‌کند. یافته‌های مطالعه با نتایج حاصل از بررسی نمونه‌های کوچک‌تر مطابقت دارد و همین موضوع، یافته‌های آن را ارزشمند می‌کند. راجر وانگ، دانشمند بهداشت عمومی در دانشگاه پزشکی ایالت نیویورک می‌گوید: «بعد از خواندن نوشته‌های علمی موجود، از دیدن یافته‌های متفاوت در مورد ارتباط خواب و زوال عقل شگفت‌زده شدم؛ بنابراین تصمیم گرفتم این موضوع را بررسی کنم. وانگ افزود: «ما انتظار داشتیم که بی‌خوابی شروع خواب و مصرف داروهای خواب‌آور خطر زوال

عقل را افزایش دهد؛ اما این موضوع که ناتوانی در به‌خواب‌رفتن مجدد پس از بیدار شدن، خطر زوال عقل را کاهش می‌دهد باعث تعجب ما شد.» محققان در بررسی خود، داده‌های ده‌ساله مطالعه‌ای بلندمدت به نام مطالعه ملی سلامت و روند پیری (NHATS) را مورد بررسی قرار دادند؛ به‌ویژه داده‌های مربوط به ۶۲۴۸ بزرگسال بالای ۶۵ سال که در جامعه زندگی می‌کردند و در شروع مطالعه، تشخیص زوال عقل برای آن‌ها داده نشده بود. بر اساس این بررسی، افرادی که از بی‌خوابی شروع خواب رنج می‌بردند، ۵۱ درصد بیشتر از سایرین در معرض ابتلا به زوال عقل قرار داشتند. به گفته محققان، این رشد پس از لحاظ کردن عوامل اجتماعی-جمعیت‌شناختی و سلامتی، کاهش داشت و به حدی رسید که دیگر از نظر آماری معنی‌دار نبود. داروهای خواب‌آور پس از عوامل اجتماعی-جمعیت‌شناختی و قبل از عامل سلامتی قرار داشتند و خطر ابتلا به زوال عقل را ۳۰ درصد

افزایش می‌دادند. باید توجه داشت که یافته‌های اخیر به این معنی نیستند که اختلالات خواب، عامل تعیین‌کننده برای ابتلای افراد به بیماری زوال عقل به‌شمار می‌روند؛ بلکه این یافته‌ها، نشان‌دهنده وجود ارتباط بین اختلال‌های مختلف خواب و زوال عقل هستند و برای نتیجه‌گیری قطعی باید سایر عواملی که این ارتباط را تغییر می‌دهند نیز مورد بررسی قرار گیرند. یکی دیگر از نتایج مطالعه جدید، کاهش ۴۰ درصدی خطر ابتلا به زوال عقل برای افرادی بود که پس از بیدار شدن از خواب، قادر به ادامه خواب خود نبودند. در این مورد نیز متغیرهای اجتماعی-جمعیت‌شناختی و سلامتی در نظر گرفته شدند. این نتیجه، بیشتر از تمام داده‌های به‌دست‌آمده سبب شگفتی محققان شد. آن‌ها در توضیح چنین یافته‌ای، این احتمال را مطرح می‌کنند که زمان بیشتر بیداری ممکن است سبب تثبیت عملکردهای شناختی شود؛ بدون اینکه تأثیر مخربی روی کیفیت خواب در طول شب داشته باشد. مارگارت آن لوویر، محقق دانشگاه پزشکی ایالت نیویورک می‌گوید: «با تمرکز روی



تغییرات اختلال‌های خواب، یافته‌های ما می‌تواند به ایجاد تغییرات لازم در سبک زندگی و کاهش خطر ابتلا به زوال عقل کمک کند.» این مطالعه به‌تندی برای اثبات وجود رابطه علت و معلولی بین اختلالات خواب و خطر ابتلا به زوال عقل کافی نیست؛ اما با برجسته کردن رابطه موجود بین این دو عامل، بر لزوم بررسی بیشتر این رابطه توسط پزشکان تأکید می‌کند. ذکر این نکته نیز ضروری است که اختلالات خواب، هم در افراد مبتلا به زوال عقل و هم سالمندان شایع است. یافته‌های اخیر محققان می‌تواند برای ارزیابی بهتر خطر زوال عقل در افراد مسن مورد استفاده قرار گیرد. پژوهشگران خواستار انجام مطالعات بیشتر در خصوص رابطه بین اختلال خواب و انواع خاص زوال عقل هستند که در تحقیق اخیر مورد بررسی قرار نگرفته‌اند. به گفته وانگ: «افراد مسن، به دلیل وجود نگرانی‌های مختلف دچار اختلال خواب می‌شوند. برای درک بهتر علت این مشکل، نشانه‌های آن و محدود کردن پیامدهای درازمدت اختلال خواب، تحقیقات بیشتری باید انجام شود.»

**قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه‌های عادی و اداری با امضاء مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می‌باشند. اختیارات مدیر عامل: طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی‌باشد.**

**سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیر تجاری تهران (۱۴۶۸۱۹۱)**

**آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود آبیگ پلیمر پارس به شناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۱۸۵۷۰ و به شماره ثبت ۳۴۸۲۰۸ به استناد صور تجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۷ تصمیحات ذیل اتخاذ شد - آقای حسن عامری بشماره ملی ۱۱۸۹۷۳۸۸۳۱ بسمت رئیس هیئت مدیره ۲ - آقای اردشیر عامری بشماره ملی ۰۰۴۸۷۴۴۲۶۳ بسمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره ۳ - خانم عذرا یزدانی بشماره ملی ۰۰۳۲۸۷۷۲۳۴ بسمت نایب رئیس هیئت مدیره بمدت نامحدود انتخاب شدند کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات و قرار دادها و عقود اسلامی با امضای دو نفر از اعضای هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می‌باشد.**

**سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیر تجاری تهران (۱۴۶۸۱۹۲)**

**و غیر آن، مشاوره جهت اخذ مجوزها و استانداردها برای شرکتها و مؤسسات نوپا و سنجش و ارزیابی آنها، استعدادیابی، و مشاوره جهت ارتقای سرمایه انسانی و پیاده‌سازی راهبردهای منابع انسانی، خرید و فروش کالا و خدمات، توزیع، واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز بازار گانسی و همچنین ترخیص کالا از گمرکات داخلی و بین‌المللی، خرید و فروش دارایی‌های مالی و سرمایه‌ای، شرکت در مناقصه‌ها و مزایده‌ها، عقد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و خارجی، گشایش اعتبارات وال سی، اخذ وام و تسهیلات ربالی و ارزی از کلیه بانکها و مؤسسات مالی و اعتباری داخلی و خارجی، اخذ نمایندگی مجاز از شرکت‌ها و مؤسسات داخلی و خارجی و اعطای نمایندگی به آن‌ها، ارائه خدمات توانمند ساز و توسعه دهنده کسب و کارهای نوآور و نوپا در قالب ایجاد و مدیریت شتاب دهنده کسب و کارها، انجام مشاوره، بازاریابی غیر شبکه‌ای و غیرهرمی، ارائه زیرساخت‌های فنی، و بازرگانی، انجام اموری که برای ایفای مأموریت شرکت یا موارد فوق لازم و ضروری باشد. در صورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، تهرانپارس، خیابان شهید برادران قزوینی (توحید)، بزرگراه شهید زین‌الدین (وفادار)، پلاک ۰، شهرک فرهنگیان، بلوک b۳ ورودی ۳، طبقه ۱، واحد ۷۰ کدپستی ۱۶۵۵۶۹۵۷۱۷ سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا خانم سمیرا زندی به شماره ملی ۰۰۷۹۰۴۸۳۱۵ دارنده ۵۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال سهم الشرکه آقای نیما گرگی به شماره ملی ۰۰۷۹۵۵۱۹۷۱ دارنده ۵۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال سهم الشرکه اعضا هیئت مدیره خانم سمیرا زندی به شماره ملی ۰۰۷۹۰۴۸۳۱۵ به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای نیما گرگی به شماره ملی ۰۰۷۹۵۵۱۹۷۱ به سمت مدیر عامل به مدت نامحدود و به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات،**

**آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص زیما فرنشین به شناسه ملی ۱۰۳۲۰۸۵۵۲۶۲ و به شماره ثبت ۴۲۵۳۶۷ به استناد صور تجلسه هیئت مدیره مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۱ تصمیحات ذیل اتخاذ شد محل شرکت به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، تهرانپارس، خیابان شهید محمود آهنی آمینه (۱۱۹)، خیابان شهیدان مهدوی زرفرقتی (۱۹۶ غربی)، پلاک ۳۲، طبقه ۱ به کد پستی: ۱۶۵۳۸۸۵۷۱۳ تغییر یافت.**

**سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیر تجاری تهران (۱۴۶۸۱۹۰)**

**تأسیس شرکت با مسئولیت محدود توسعه کار و کسب نیسا در تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۵ به شماره ثبت ۶۱۰۱۷۲ به شناسه ملی ۰۰۶۷۵۴۰۱۲۰۱۴۰ ثبت و امضا ذیل دفاتر تکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می‌گردد. موضوع فعالیت: ارائه خدمات مشاوره در جهت بهبود کسب و کارها و طرح‌های صنعتی، بازرگانی، ارائه خدمات ارزیابی و ارزش‌گذاری طرحها و کسب و کارها، ارائه خدمات مربیگری و توانمندسازی برای استقرار فرایندها و نظامهای مدیریتی و نوآورانه یا توسعه و رشد شرکتها و کسب و کارها، مشاوره و توسعه راهکارهای فنی، سیستمی، و نرم‌افزاری جهت بهبود فرایندهای کسب و کار، تهیه و تولید و پشتیبانی انواع نرم‌افزارهای تخصصی و کاربردی (غیر فرهنگی)، ارائه و پشتیبانی نرم‌افزارهای سفارش مشتری، خدمات تحلیل داده، مشاوره و نظارت فنی بر اجرای طرح‌های انفورماتیکی، طراحی و پشتیبانی و راه‌اندازی شبکه‌های کامپیوتری، اجرای اتوماسیون اداری و صنعتی، فعالیت در زمینه کلیه امور رایانه‌ای شامل سخت‌افزار و نرم‌افزار به استثنای نرم‌افزارهای فرهنگی و هنری، خرید و فروش سهام برای شرکت، مشارکت در سرمایه‌گذاری، پیشبرد محصول، ترویج خدمات، بازاریابی غیر شبکه‌ای و غیرهرمی محصولات، سرمایه‌گذاری و مشاوره جهت توسعه طرحها و کسب و کارهای فناورانه، مربیگری و راهبری شرکتها و مؤسسات نوپا،**

## لزوم تهیه نقشه مقابله با بحران آب



حسین سلاح ورزی نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران

فلر ینگ به اقتصاد ایران چه قدر آسیب می زند؟

# دود شدن سرمایه ملی

نجمه جمشیدی روزنامه نگار

وضعیت منابع آب زیرزمینی، فرونشست زمین، شرایط زیست محیطی، خشک شدن دریاچه‌ها و رودخانه‌ها، تهدیدات مربوط به ریزگردها، تهدید کسب و کارهای وابسته به آب و کشاورزی، بروز تعارضات اجتماعی و در نهایت تهدید پایداری سرزمین همه حاکی از لزوم تغییر رویکردها و پایان دادن به تصورات، تصمیمات و اقدامات متوهمانه و فراتر از ظرفیت اکوسیستمی این سرزمین است. شرایط موجود و بافشاری بر ادامه این روند حاکی از آن است که متخصصان و روشنفکران نتوانسته‌اند پنجره گفت‌وگو و تعامل را چه میان جامعه روشنفکری و چه بین جامعه روشنفکری از یک سو و حاکمیت از سوی دیگر بکشایند. نهادسازی و همکاری جامعه روشنفکری با اتخاذ تدابیری برای گشودن باب گفت‌وگو با اصحاب قدرت می‌تواند در نقش آفرینی جامعه روشنفکری جامعه ایران کارساز باشد. بنابراین

در این رویداد همه مشاغل، سازمان‌ها و نهادها را به گشودن باب گفت‌وگو و تسریع در ایجاد تغییر در الگوی مصرف آب در زندگی روزمره و کسب و کار خود و روشنفکران ایران را به اجرای رسالت مهم خود در تأثیر گذاری بر جامعه و نوزایی فرهنگی و پالایش فرهنگی دعوت می‌کنیم.از همه مهمتر به منظور احیای مدیریت آب کشور تصمیم‌سازان، برنامه‌ریزان و دولتمردان بـه تغییر در رویکرد و بکارگیری راهکارهای مدیرانه و مؤثر و ایجاد اجماع و جریان سازی در سطوح مختلف دعوت می‌کنیم.پیشنهادهایم شود با بکارگیری ظرفیت‌های علمی کشور، نخبگان و به ویژه بخش خصوصی و ذینفعان و بهره‌برداران و همچنین با مشارکت نمایندگان قوای سه گانه نقشه راه و الگوی برون رفت از بحران موجود را تهیه کنیم. ضرورت است این برنامه با قبول مسئولیت و تفکیک مسئولیت

نهادهای بخش‌های مختلف به سرعتر اجرائی و اقدامات مربوط به آن پیگیری شود.با توجه به ابر چالش آب، دهه آینده دهه ریاضت آبی در کشور است و نیازمند تعامل بخش‌های دولتی، خصوصی و همه اجزای کشور برای ایجاد تغییر در این بخش است، بنابراین در راستای ایجاد تغییر، برنامه هفتم توسعه نیز برای حل مساله آب فرصتی مغتنم است که امیدواریم از آن استفاده مؤثری شود.امیدواریم پیشنهادهات اتاق ایران در برنامه هفتم توسعه اقتصادی به دقت مورد توجه قرار گیرد، در این پیشنهادهات توجه شده‌است که موضوع آب و محیط زیست از اولویت‌های برنامه هفتم توسعه کشور در نظر گرفته شد. همچنین اتاق بازرگانی با مطالعات گسترده و ایجاد مرکز ملی مطالعات راهبردی آب آمادگی خود را برای هر گونه اقدامی در این خصوص اعلام می‌کند.



نزدیک به ۱۲ متر مکعب گاز مشعل تولید کرده است. در سال ۲۰۱۵، این رقم نزدیک به ۹ متر مکعب و در سال ۲۰۰۸ حدود هفت متر مکعب بوده است. میزان گاز هدر رفته در هر بشکه نفت در همین بازه زمانی، نیزچره موفق شده این نسبت را به نصف کاهش دهد. بر اساس گزارش بانک جهانی، در سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۱، ایران از نظر هدر رفت گاز طبیعی در بین کشورهای نفت‌خیز جهان رتبه اول را داشته است. طی این سال‌ها حدود ۳٫۳میلیارد مترمکعب به فلر ینگ گاز طبیعی در میادین نفت و گاز ایران افزوده شده است.

■ **خسارت ۵ میلیارد دلاری گازسوزی**

در برنامه ششم توسعه، هدف گذاری برای جمع‌آوری ۹۰ درصد گازهای همراه نفت و جلوگیری از سوزاندن آنها انجام شده که تا کنون کمتر از ۱۰ درصد آن محقق شده است. عدم‌النتع این مسئله برای ایران سالانه ۵ میلیارد دلار است. اگر استفاده از این میزان گاز را به‌عنوان خوراک پتروشیمی‌ها در نظر بگیریم، این عدم‌النتع چندین برابر خواهد شد. نکته قابل توجه اینجاست که ایران برای جمع‌آوری گازهای همراه نفت به ۵ میلیارد دلار اعتبار نیاز دارد. در نظر گرفتن کاهش تکلیفی تولید نفت، در حدود

گزارش |

پایان عصر طلای سیاه و رافعلافراموش کنید؛

## چشم انداز نفت ۱۰۰ دلاری

مبتلا بود و تقاضا برای نفت این کشور را فشرده کرده بود. اما با رها کردن این سیاست در ماه‌های اخیر اقتصاد چین احیا در حال و تقاضای نفت در حال افزایش است. بخش تولید در این کشور ماه گذشته بزگترین رشد خود در بیش از یک دهه گذشته را ثبت کرد. فعالیت خدمات در حال افزایش است و بازار مسکن در ثبات است.بنابراین به اعتقاد کارشناسان بازگشایی اقتصاد چین به این معنی است که مصرف نفت این کشور در سال جاری به یک رکورد می‌رسد. ۱۱ مرکز مشاوره در بازار نفت اوایل امسال در یک نظرسنجی در بلومبرگ به طور متوسط تقاضا برای نفت این کشور در سال جاری را ۱۶ میلیون بشکه در روز بر آورد کردند. این یعنی بعد از افت تقاضا در این کشور در سال ۲۰۲۲، در سال جاری مصرف به رکورد جدیدی دست خواهد یافت.رشد تقاضا فقط از سوی چین نیست. بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، هندو سایر کشورهای آسیا و اقیانوسیه هم با بازگشایی مرزها نفت بیشتری مصرف می‌کنند. تردد هوایی در حال بهبود است و استفاده از سوخت هواپیما را افزایش می‌دهد. عتشل مصرف نفت خام در آمریکا و اروپا نیز افزایش یافته است. این موضوع به افزایش تقاضای جهانی نفت و رسیدن به رکورد ۱۰۱٫۹ میلیون بشکه در روز در سال جاری کمک خواهد کرد. از این رو پیش‌بینی می‌شود به طور بالقوه بازار در نیمه دوم سال دچار کسری شود.

■ **موتور عرضه خاموش است**

با این حال انطور که بلومبرگ در گزارش خود می‌نویسد رشد عرضه با افزایش تقاضا همخوانی ندارد. اگر چه سطح صادرات نفت روسیه از طریق دریا در ماه گذشته حفظ شده، اما پس از اینکه اتحادیه اروپا و کشورهای گروه هفت واردات نفت و سوخت از مسکو را از طریق دریا ممنوع کردند، ناظران بازار به دنبال نشانه‌هایی از بروز اختلال در عرضه نفت این کشور هستند. محموله‌های روسیه در معرض تهدید هستند زیرا هتند، یک خریدار

سال ۲۰۲۱ حدود ۱۴۳ میلیارد مترمکعب گاز مشعل در جهان سوزانده شده

چهل میلیون متر مکعب در روز است که با فرآوری آن می‌توان گاز سبک (متان) و مایعات گازی تولید کرد. به‌طور تقریبی، ۷۵ درصد از گاز همراه نفت سوزانده شده، متان است و ۲۵ درصد دیگر مایعات گازی است. گازهایی که می‌توانند به‌عنوان خوراک پتروشیمی‌ها مصرف و ارزش افزوده بسیاری را تولید کنند، به راحتی سوزانده می‌شوند. عربستان در حال حاضر بیش از دویست وچهل میلیون متر مکعب گازهای همراه نفت را جمع‌آوری و از این طریق خوراک پتروشیمی‌ها را تأمین می‌کند.

■ **گازسوزی بیش از صادرات**

ایران بیش از آنکه گاز صادر کند، گازسوزی انجام داده است. صادرات گاز ایران ۱۷٫۳ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۱ بوده در حالی که ۱۸٫۵ میلیارد مترمکعب در سال گذشته گازسوزی کرده است. این میزان به اندازه تولید دو فاز پارس جنوبی می‌شود.

به تازگی ابراهیم رئیسی دستور ویژه‌ای را برای همکاری دولت با شرکت‌های دانش‌بنیان برای جمع‌آوری گازهای همراه نفت صادر کرده است. حال باید دید این دستور منجر به کاهش فلر ینگ ایران خواهد شد؟

# ۱۱

گزارش |

## انرژی

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

پنجشنبه

۱۸ اسفند۱۴۰

سال هفتم

شماره ۳۰۴

گزارش |

اندازه دلاری اقتصاد ایران چقدر است؟



احسان طاهری  
روزنامه نگار

بر آورد نهادهای بین المللی مختلف مانند صندوق بین المللی پول و بانک جهانی از تولید ناخالص داخلی در ایران طی سال‌های اخیر، معمولاً با مباحث فراوانی همراه بوده است. به طوری که در برخی برآوردها ایران در زمره بزرگترین اقتصادهای جهان قرار می‌گیرد اما در تخمین‌های دیگر، اندازه اقتصاد ایران از اقتصادهایی مانند پاکستان نیز که همواره GDP به مراتب کمتری از ایران داشته‌اند، کمتر بوده است. اما دلیل این تفاوت‌های قابل ملاحظه در تخمین‌ها چیست؟

طبق تعریف، تولید ناخالص داخلی عبارت است از ارزش بازاری تمامی کالاها و خدمات نهایی تولید شده در داخل مرزهای یک کشور طی دوره زمانی خاص مثل یک سال. از نظر روش محاسبه، این متغیر یا بر اساس قیمت‌های جاری محاسبه می‌شود یا قیمت ثابت. اما تولید دلاری بانک جهانی یا صندوق بین المللی پول چطور محاسبه شده است؟

بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۲ به قیمت جاری، ۱۹۷۴ دلار بوده و ایران بالاتر از کشورهایی مانند ایتالیا، کره جنوبی، اسپانیا، اندونزی، ترکیه و عربستان، یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان است. با این حال داده‌های بانک جهانی در این زمینه نشان می‌دهد که تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۱ حدود ۳۶۰ میلیارد دلار است. محاسبات ما بر مبنای رشد اقتصادی جاری شش ماهه و دلار مورد محاسبه بانک جهانی نشان می‌دهد که این رقم در سال ۲۰۲۲ به عدد ۵۳۱ میلیارد دلار می‌رسد. دلیل چنین تفاوت بالایی، به مبنای دلار محاسباتی این نهادها برمی‌گردد. با اینکه تا سال ۲۰۱۷، اعداد محاسباتی این دو نهاد برای GDP تقریباً یکسان بوده، با این حال از این سال به بعد که مقارن با شروع شوک‌های ارزی اخیر در ایران از سال ۱۳۹۷ است، مقادیر این متغیر برای این دو نهاد، واگرا شده است. هر دو نهاد از نرخ ارز رسمی برای تبدیل تولید ریالی به دلاری استفاده می‌کنند. صندوق بین المللی پول تولید جاری محاسبه شده توسط بانک مرکزی را مورد استفاده قرار می‌دهد و بانک جهانی تولید جاری محاسبه شده توسط مرکز آمار را مبنای قرار می‌دهد که تفاوت تولید جاری این دو نهاد رسمی داخلی نیز کم نبوده و در سال ۱۴۰۰ تولید جاری مرکز آمار ۳۰ درصد بیشتر از بانک مرکزی بوده است. اما علاوه بر این از سال ۱۳۹۷، صندوق بین المللی پول، نرخ ۲۲۰۰ را به عنوان نرخ رسمی ارز در محاسبات خود استفاده کرده و بانک جهانی در اقدامی معقول‌تر نرخ نیما را مبنای قرار داده است. بنابراین تولید دلاری محاسبه شده توسط دو نهاد و اگرایی زیادی را نشان می‌دهد که در این میان نرخ صندوق بین المللی پول نیز بسیار دور تر است نسبت به واقعیت.

تولید جاری بانک مرکزی درست‌تر است یا مرکز آمار؟

اختلاف در بر آورد تولید ناخالص داخلی به نهادهای بین المللی محدود نبوده و در ایران نیز از سال ۱۳۹۷ و با شروع شوک‌های ارزی، شاهد واگرایی نرخ‌های محاسباتی مرکز آمار و بانک مرکزی هستیم. مقایسه مقادیر محاسباتی ارزش افزوده بخش‌های مختلف توسط این دو نهاد نشان می‌دهد که تقریباًیمی از اختلاف ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومانی آمار این دو نهاد، به بخش نفت و گاز مربوط است. یکی دیگر از نکات اختلاف، بر آورد‌های بسیار متفاوت از اندازه صادرات و واردات سال ۱۴۰۰ و تراز تجاری است. یک علت احتمالی چنین اختلافی می‌تواند نظام ارز چندنرخ‌ی باشد که باعث شده نهاد یا مبنای متفاوتی به خصوص با آمار واردات برخورد کند. بر این اساس شاهد هستیم که شوک‌های ارزی، فراتر از نهادهای بین المللی، در داخل کشور نیز اختلال بر محاسبات تولید ناخالص داخلی تأثیر گذاشته است و باعث شده اعداد متفاوتی را سوی مرکز آمار و بانک مرکزی، هم برای این متغیر و هم برای نرخ رشد آن شاهد باشیم. شرایط ویژه نرخ دلار، در ایران که طی سال‌های و فتر درآمدهای نفتی به دلیل وجود دلارهای نفتی که فرصت تثبیت دلار را در شرایط تورمی به سیاست‌گذاران می‌داده، و پس از آن تحریم که به دلیل شوک‌های سفته‌بازانه و محدودیت‌های مربوط به تحریم، نرخ ارز را رقم بسیار بالایی را تجربه کرد باعث می‌شود که تولید دلاری ایران که با استفاده از نرخ ارز رسمی و حتی غیر رسمی محاسبه می‌شود، مبنای درستی از اندازه اقتصاد ایران به دست ندهد.

برای حل این مسأله، و محاسبه تولید دلاری می‌توان از سال پای‌ای استفاده کرد که نرخ آن تطبیق بیشتری با واقعیات اقتصادی داشته باشد استفاده کرد به انضمام تورم دلار. به نظر می‌رسد بهترین سال پایه سال ۱۳۸۱ باشد به دلیل یکسانسازی نرخ ارز موقتی که در این سال انجام شد و این که این سال پیش از دوران تحریم و وفور درآمدهای نفتی است. دو عاملی که نرخ ارز را از واقعیات اقتصاد دور کرده است، اگر تولید دلاری این سال را در نظر بگیریم، که رقم آن برای دو نهاد بانک جهانی و صندوق بین المللی پول بسیار به هم نزدیک و حدود ۱۳۰ میلیارد دلار است را به اندازه رشد اقتصادی ایران طی این دوره افزایش دهیم، تولید دلاری در سال ۱۴۰۱ (با استفاده از رشد شش ماهه اول سال جاری) به رقم حدود ۲۱۵ میلیارد دلار می‌رسد. اما برای محاسبه رقم جاری تولید دلاری، تورم دلار را نیز باید وارد شود که در این صورت تولید دلاری ایران به رقم ۳۳۳ میلیارد دلار می‌رسد. که این رقم تنها ۶۳ درصد تولید دلاری محاسبه شده توسط بانک جهانی است.

در واقع تولید دلاری بانک جهانی و صندوق بین المللی پول به این دلیل بسیار بالاتر از تولید دلاری محاسبه شده به شیوه بالاست که در واقع با تورم داخلی مازاد بر رشد دلار طی بیش از بیست سال گذشته متورم شده است که همانطور که گفته شد، مبنای دقیقی برای محاسبه اندازه اقتصاد و به ویژه در مقایسه با سایر کشورها نیست. البته در سال ۲۰۲۱ تولید دلاری محاسبه توسط بانک جهانی ۳۶۰ میلیارد دلار است که تفاوت خیلی زیادی با تولید دلاری ۳۱۴ میلیارد دلاری محاسبه شده به این شیوه تفاوت فاحشی ندارد. ولی در بیشتر سال‌هایی تفاوت بسیار زیاد است. با این محاسبات اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۱ کشور‌های هم اندازه ایران کلمبیا، شیلی، فنلاند هستند و پاکستان در رتبه‌ای بالاتر از ایران قرار می‌گیرد.

www.tadbiretazene.com

طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

اینفوگرافیک



نقدینگی

یادداشت

شرکت های کاغذی، کلاهبرداری های واقعی!

یا کارخانه‌ها یا موسسات موهوم یا به داشتن اموال و اختیارات واهی فریب دهد یا به امور غیر واقع امیدوار نماید یا از حوادث و پیشامدهای غیر واقع بترسند و یا اسم و یا عنوان مجعول اختیار کند و به یکم و یا اسامی مذکور و یا وسایل نقلیه دیگری وجوه و یا اموال یا اسناد یا حوالجات یا قبوض یا مفاسحساب و امثال آنها تحصیل کرده و از این راه مال دیگری را بربرد، کلاهبردار محسوب می‌شود. بنابراین به شهروندان توصیه می‌شود قبل از هر گونه سرمایه گذاری از از اهلیت صاحب شرکت کسب آگاهی کنند و حتماً با چند نفر اهل فن و خبره مشورت کنند.

آموزش و سرمایه گذاری در زمینه ارزهای دیجیتال و غیره. در حقیقت اگر مردم فریب چرب زبانی و اعلام سودهای واهی این افراد را بخورند و در دام این افراد بیفتند دیگر هیچ امیدی با بازگشت سرمایه خود نداشته باشند چرا که اساس این امر بر دروغ و فریب بوده و این کلاهبرداران در زمان مناسب و با بدست آوردن مبالغ بسیار متواری شده و یا با اعلام ورشکستگی شرکت عملاً مردم را از رسیدن به سرمایه هایشان ناامید و دور می‌کنند. ماده یک قانون تشدید کلاهبرداری به صراحت اعلام می‌نماید که هر کس از راه حیله و تقلب مردم را به وجود شرکتها یا تجارتخانه‌ها

بعد سود دیگری به افراد طی چک یا سفته داده خواهد شد. این کلاهبرداران با حرف و وعده های شیرین به آینده افراد را به عدم وصول توأستند فلان مبلغ سود کسب نمایند سعی میکنند مردم را متقاعد نمایند که همان سود حاصله را نیز و کماکان مردم را به حضور در مجموعه خود دلگرم نگه می‌دارند که این امر می‌تواند تا ماه ها یا حتی یکسال نیز بصورت مستمر صورت پذیرد و یا حتی در راستای اعتمادسازی سود محاسباتی خود را با دادن چک بدون تاریخ به سرمایه گذاران اعلام می‌نمایند که همین مبالغ را نیز در راستای فعالیت شرکت بکار گرفته و نهایتاً پس در دوره

در شرکت یا مجموعه آنها به ایشان پس از دوره تعیینی سرمایه گذاری سود مدنظر خود را به مردم پرداخت نموده و یا با اعلام اینکه همین این دوره دو ماهه یا سه ماهه توأستند فلان مبلغ سود کسب نمایند سعی میکنند مردم را متقاعد نمایند که همان سود حاصله را نیز و کماکان مردم را به حضور در مجموعه خود دلگرم نگه می‌دارند که این امر می‌تواند تا ماه ها یا حتی یکسال نیز بصورت مستمر صورت پذیرد و یا حتی در راستای اعتمادسازی سود محاسباتی خود را با دادن چک بدون تاریخ به سرمایه گذاران اعلام می‌نمایند که همین مبالغ را نیز در راستای فعالیت شرکت بکار گرفته و نهایتاً پس در دوره

سیدجلال میرکاظمی  
وکیل پایه یک دادگستری

گزارش

علت کمبود بلیت هواپیما برای پروازهای داخلی چیست؟

شدت افزایش یافته و ادامه کار ایرلاین‌ها منوط به افزایش قیمت بلیت هواپیما شده است و شرکت‌های هواپیمایی نمی‌توانند بیشتر از این منتظر ابلاغ نرخ‌های مصوب ستاد تنظیم بازار بمانند. بنابراین به نظر می‌رسد که ایرلاین‌ها برای جبران هزینه‌های خود و با توجه به عدم صدور مجوز برای افزایش قیمت بلیت پروازهای داخلی، بلیت فروشی خود را برای پروازهای داخلی متوقف کرده و به فروش بلیت برای پروازهای خارجی روی آورده‌اند. علت این اقدام آن است که شرکت‌های هواپیمایی می‌توانند قیمت بلیت پروازهای خارجی را بدون هیچ گونه دردسری افزایش دهند، اقدام به فروش بلیت اینگونه پروازها انجام می‌دهند تا بتوانند هزینه‌های خود را جبران کنند. به نظر می‌رسد که عدم افزایش قیمت بلیت هواپیما فقط منجر به روی گردانی ایرلاین‌ها از فروش بلیت پروازهای داخلی و تشویق بیشتر آنها به سمت فروش بلیت پروازهای خارجی

بخش‌های مختلف مانند قطعات پدکی، تسهیلات بانکی، سوخت یارانه‌ای و هزینه‌های فرودگاهی تسهیل شود و هزینه آنها کاهش پیدا کند تا قیمت بلیت نیز روند کاهشی را دنبال کند. **روی آوردن ایرلاین‌ها به سمت بلیت فروشی برای پروازهای خارجی** اما همانطور که به به نظر می‌رسد بسیاری از ایرلاین‌ها به دلیل ثابت نگه داشتن قیمت بلیت هواپیما، به مردم بلیتی نمی‌فروشند یا اگر هم بفروشند اتفاقاً قیمت آن بالاتر از گذشته است. به نظر می‌رسد یکی از دلایل افزایش قیمت بلیت‌ها در روزهای منتهی با پایان سال و شروع تعطیلات نوروزی، افزایش تقاضا برای سفر در تعطیلات نوروزی و زمین گیر بودن بسیاری ناوگان‌های هوایی کشور است و بسیاری از شرکت‌های هواپیمایی تحریم‌ها و کمبود قطعات را دلیل این افزایش قیمت می‌دانند. این روزها با توجه به افزایش نرخ ارز، هزینه شرکت‌های هواپیمایی به

قیمتی در بلیت هواپیما تخلف است. محمد محمدی، رییس سازمان هواپیمایی کشور در واکنش به کمبود بلیت هواپیما گفته است که دلیل آن افزایش تقاضای سفر است. وی همچنین ظرقت "بسیاری از ایرلاین‌های هوایی مواجه می‌شوند. این روزها حتی اگر ایرلاینی هم بلیت را به فروش برساند یا قیمت آن بالاست و یا ظرفیت باقی مانده صندلی‌های هواپیما آنقدر کم است که شاید کمتر کسی شانس آن را پیدا کند تا بتواند بلیتی تهیه کند. طی چند ماه اخیر موضوع قیمت بلیت هواپیما به یکی از چالش‌های مهم شهروندان و شرکت‌های هواپیمایی تبدیل شده است و داستان از جایی شروع شد که بسیاری از ایرلاین‌ها بهانه افزایش هزینه‌های دلاری، حقوق و دستمزد و دلایل مختلف دیگر، قیمت بلیت را گران کرده بودند که پس از آن سازمان هواپیمایی کشوری و دستگاه‌های متولی اعلام کردند که هر گونه افزایش

این روزها اگر سری به سایت‌های فروش بلیت هواپیما بزنید با عبارت "تکمیل ظرفیت" بسیاری از ایرلاین‌های هوایی مواجه می‌شوند. این روزها حتی اگر ایرلاینی هم بلیت را به فروش برساند یا قیمت آن بالاست و یا ظرفیت باقی مانده صندلی‌های هواپیما آنقدر کم است که شاید کمتر کسی شانس آن را پیدا کند تا بتواند بلیتی تهیه کند. طی چند ماه اخیر موضوع قیمت بلیت هواپیما به یکی از چالش‌های مهم شهروندان و شرکت‌های هواپیمایی تبدیل شده است و داستان از جایی شروع شد که بسیاری از ایرلاین‌ها بهانه افزایش هزینه‌های دلاری، حقوق و دستمزد و دلایل مختلف دیگر، قیمت بلیت را گران کرده بودند که پس از آن سازمان هواپیمایی کشوری و دستگاه‌های متولی اعلام کردند که هر گونه افزایش

شیمیا احمدی  
روزنامه نگار